


OD REDAKCJI

Zachęcam Państwa do lektury czerwcowego wydania pisma  
„Pozarządowiec”. W tym numerze proponujemy tekst P. Kulasiewicza, 
nowego przewodniczącego Rady Elbląskich Organizacji Pozarządo-
wych. Autor pisze w nim o zadaniach stojących przed nową Radą 
oraz o tym, jak wyobraża sobie przyszłość sektora pozarządowego  
w mieście. „Stare chińskie przekleństwo mówi: Obyś żył w ciekawych 
czasach. Obecne czasy są bardzo ciekawe, stawiają wiele wyzwań  
i dają wiele możliwości” – kończy swój artykuł Kulasiewicz.

W czerwcowym numerze naszej gazety Czytelnicy znajdą rów-
nież artykuł M. Pszczółkowskiego „Public Relations w organizacjach 
pozarządowych”. Powinien go przeczytać każdy pracownik organizacji 
pozarządowej i zastanowić się, czy w jego instytucji wystarczająco 
dobrze dba się o wizerunek. Często bowiem szefowie organizacji zapo-
minają, że wszystko, co robią, skierowane jest do ludzi. I to właśnie  
z nimi powinni się w odpowiedni sposób komunikować, by zachęcić do 
udziału w realizowanych projektach. Mam nadzieję, że autor, który 
jest specjalistą od wizerunku, pomoże Państwu w doborze odpowied-
niego sposobu komunikacji z odbiorcą.

Ponadto, jak zwykle, bieżące wydarzenia z sektora pozarządowe-
go na Warmii i Mazurach. Zapraszam więc do lektury.

Tomasz Franciuk
redaktor prowadzący
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Stowarzyszenie Kulturalne „Viva 
art” w Elblągu oraz Centrum Kultury 
i Współpracy Międzynarodowej „Świa-
towid” zapraszają rodziców oraz opie-
kunów osób niepełnosprawnych na 
bezpłatny warsztat pedagogiczno-tera-
peutyczny „Sytuacja dziecka niepełno-
sprawnego w rodzinie”, który odbędzie 
się 30 lipca 2007 w Elblągu.

Warsztat prowadzony przez Marlenę 
Szwemińską oraz Alicję Gułę realizo-
wany jest w ramach projektu pn. „Wie-
lokierunkowy system wsparcia rodzin 
wychowujących dzieci i młodzież niepeł-
nosprawną”, dofinansowanego ze środ-
ków Warmińsko-Mazurskiego Urzędu 
Wojewódzkiego w Olsztynie.

W rodzinie wychowującej dzie-
cko niepełnosprawne niemal wszyst-
ko skupia się wokół niego. Często na 

dalszy plan schodzą: współmałżonek, 
dzieci zdrowe, inni członkowie rodzi-
ny. Rodzice nieustannie borykają się 
z różnymi problemami dotyczącymi 
niepełnosprawności, kłopotami dnia 
codziennego. Z czasem uświadamiają 
sobie, że nie radzą sobie z własnymi 
emocjami, mają trudności z porozu-
miewaniem się w rodzinie, że piętrzą 
się kłopoty, z którymi nie bardzo po-
trafią sobie poradzić. Niezwykle ważna 
jest wówczas pomoc profesjonalistów: 
psychologów, pedagogów, lekarzy.

W ramach kilkumiesięcznego 
projektu realizowane są następujące 
działania:
• specjalistyczne poradnictwo i tera-

pia rodzin, ze szczególnym uwzględ-
nieniem rodzin dysfunkcyjnych 
oraz z dziećmi i młodzieżą niepeł-

nosprawną (zajęcia indywidualne 
i grupowe, warsztaty pedagogiczno 
– socjoterapeutyczne),

• wsparcie rodzin z dziećmi i młodzie-
żą niepełnosprawną poprzez zorgani-
zowanie aktywnych form zajęć inte-
gracyjno-terapeutycznych dla dzieci 
i młodzieży (warsztaty artystyczne, 
integracyjny plener artystyczny).

Najbliższy warsztat odbędzie się 30 
lipca 2007 o godz. 17 w Galerii Nobilis 
– CKiWM „Światowid”, Elbląg, Pl. Ja-
giellończyka 1.

Wstęp wolny.

Szczegółowe informacje: 
Teresa Miłoszewska, tel. (55) 611 20 65,  
e-mail: teresa.miloszewska@swiatowid.
elblag.pl.

AKtUAlNOśCIAKtUAlNOśCI

Elbląg

wARsZtAt PEDAgOgICZNO-tERAPEUtYCZNY: 
„sYtUACJA DZIECKA NIEPEłNOsPRAwNEgO w RODZINIE”

tEREsA MIłOsZEwsKA

Warmińsko-Mazurski Sejmik 
Osób Niepełnosprawnych, Miejski 
Ośrodek Kultury i Olsztyńskie To-
warzystwo „Amazonki” zapraszają 5 
sierpnia na III Festyn sportowo-inte-
gracyjny pod patronatem Prezydenta 
Miasta Olsztyna.

W programie wiele atrakcji, m.in. 
występy zespołu ENEY, Kapeli Jaku-
bowej, zawody, konkursy z nagrodami, 

mecze piłkarskie z udziałem VIP-ów, 
dziennikarzy, policjantek i pielęgnia-
rek. Zwieńczeniem imprezy będzie 
o godzinie 20.00 koncert ANI DĄ-
BROWSKIEJ. Początek festynu godzi-
na 14.00.

WSTĘP BEZPŁATNY
Miejsce: Olsztyn, teren dawne-

go Stadionu Leśnego, dojście od ulicy 
Parkowej.

Imprezy towarzyszące:
11.00–13.30 – III Warmińsko-Mazur-

ska Spartakiada Amazonek.
11.00–17.00 – Pokaz Gołebi Rasowych.
14.00 – zakończenie 77. Ratuszowego 

Rajdu Rowerowego Stowarzyszenia 
Kołodrom.

14.00 – przyjazd uczestników Mię-
dzynarodowych Mistrzostw Polski 
Niewidomych na tandemach.

FEstYN sPORtOwO-INtEgRACYJNY 
„PRZYwRóĆMY blAsK stADIONOwI lEśNEMU”

MAłgORZAtA ROMANIUK
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Ostródzki hufiec ZHP im. Bojow-
ników o Polskość Warmii i Mazur 
znalazł się wśród laureatów konkursu 
grantowego ogłoszonego przez war-
mińsko-mazurskiego kuratora oświa-
ty w ramach rządowego programu 
wspierania, powstawania i realizacji 
regionalnych lub lokalnych progra-
mów wyrównywania szans edukacyj-
nych dzieci i młodzieży w 2007 roku 
pod nazwą „Aktywizacja i wspieranie 
jednostek samorządu terytorialnego 
i organizacji pozarządowych w za-
kresie udzielania uczniom pomocy 
materialnej o charakterze edukacyj-
nym”. W ramach dotacji podjęte zo-
staną przez ostródzkich harcerzy dwa 
programy edukacyjne: „Grunwaldzki 
szlak” oraz „Przyjaciele ziemi”.

Program „Grunwaldzki szlak” wspie-
rają: Urząd Miejski w Ostródzie, Urząd 
Gminy Ostróda, Powiat Ostródzki, Fir-
ma ”Ostróda Yacht Sp. z o.o.”, Ogólno-
polski Ruch Programowo-Metodyczny 
„Wspólnota Drużyn Grunwaldzkich”, 
Dyrekcja Muzeum w Malborku, Sto-
warzyszenie Przewodników po zamku 
w Malborku „Komturia”, Centrum Kul-
tury w Ostródzie, Muzeum w Ostró-
dzie, Grupa Teatralna „Zmysł”, Drużyna 
Rycerska Komturii Ostródzkiej, Stowa-
rzyszenie Kulturowe „Sasinia”, Radio 
„Mazury”, portal internetowy www.os-
trodaonline.pl.

gRUNwAlDZKI sZlAK – EDUKACYJNY PROJEKt DlA UCZNIów
KRZYsZtOF OlsZKO

Program skierowany jest do dzieci 
i młodzieży ze szkół podstawowych 
i gimnazjalnych. Realizowany będzie 
m.in. na terenie 10 szkół w nastę-
pujących miejscowościach: Ostró-
da, Miłomłyn, Bynowo, Pietrzwałd, 
Marwałd, Szczepankowo, Brzydowo, 
Morąg.

Celem programu „Grunwaldzki 
szlak” jest rozwijanie i promocja postaw 
patriotycznych oraz aktywnych postaw 
obywatelskich wśród dzieci i młodzieży, 
poprzez przybliżenie elementów zwią-
zanych z historią, obyczajami, kulturą 
i tradycją Polski jak i naszego regionu 
Warmii i Mazur.

Realizacja programu rozpocznie się 
24 sierpnia i potrwa do 8 grudnia 2007.

W ramach programu podjęte zosta-
ną m.in. następujące działania:
• „Młodzieżowe Letnie Szkoły Folko-

we” – działanie rozpoczynające pro-
gram, w ramach którego odbędą się 
w terminie 27.08–2.09.2007 r. war-
sztaty oparte na tradycji, kulturze, 
obyczajach i historii naszego regio-
nu. W ramach zadania przewiduje-
my stepujące warsztaty: teatralne, 
wokalne, plastyczne, taneczne, śred-
niowieczne, rzeźbiarskie, malowania 
na szkle, lalkarskie, marynistyczne. 
W ramach zadania powstaną przy 
Domu Harcerza elementy grodu 
średniowiecznego;

• w szkołach przeprowadzone zostaną 
m.in. turnieje rycerskie, konkursy 
wiedzy o średniowieczu i średnio-
wiecznych ideałach, Dzień średnio-
wieczny, szkolne gry planszowe na 
temat najważniejszych wydarzeń 
z historii naszego kraju, zwiady po 
najbliższej okolicy poszukiwaniu śla-
dów naszej lokalnej historii, szkolne 
debaty na temat patriotyzmu;

• konkursy: plastyczny pod nazwą 
„Być jak Zawisza Czarny”, na najcie-
kawszą prezentacje multimedialną 
dotyczącą wybranego zagadnienia 
z historii naszego kraju i związaną 
z tymi wydarzeniami ideą patrioty-
zmu, na najciekawszą stronę interne-
tową dotyczącą tradycji, obyczajów, 
kultury, historii regionów, w których 
mieszkamy oraz konkurs na najcie-
kawsze i najoryginalniejsze sprawo-
zdanie ze zwiadu;

• finałowy turniej rycerski na zamku 
w Malborku;

• w trakcie podsumowania programu 
przygotujemy wystawę zdjęć z rea-
lizacji programu oraz dokonań po-
szczególnych zespołów realizujących 
zadania, Młodzieżową Sesję Nauko-
wą poświęconą idei patriotyzmu 
wśród dzieci i młodzieży jak jest ona 
postrzegana współcześnie.
Koordynator programu: Krzysztof 

Olszko.

Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom 
i Młodzieży zaprasza do najpiękniej-
szego zakątka na ziemi, nad Jezioro 
Nidzkie. 18 sierpnia Stowarzyszenie 
organizuje w Ośrodku Wodnym „Pod 

RUCIANE NIDA

FEstYN CHARYtAtYwNY „ZbIERAMY NA POMOCE sZKOlNE”
AlINA KIEROD

Dębem” w Rucianem-Nidzie festyn 
charytatywny „Zbieramy na pomoce 
szkolne”.

W programie: turniej piłki siat-
kowej, występy zespołu muzyczne-

go Dobosze („Biały Miś”), pokazy 
czerpania papieru, lepienia w glinie, 
loteria fantowa, wspólne śpiewanie 
i tańce przy ognisku. 
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Fundacja Rozwoju Demokracji Lo-
kalnej w Olsztynie zaprasza do udzia-
łu w konkursie organizowanym przez 
Fundację Partners Polska oraz Funda-
cję Przyjaciółka dla pełnych inwencji 
kobiet aktywnie działających na rzecz 
swojego środowiska, które zmieniają 
swoje otoczenia, okolicę, świat. Prag-
niemy je wyróżnić, uhonorować i poka-
zać, jak wiele wyjątkowych kobiet, robi 
naprawdę wyjątkowe rzeczy.

Patronat honorowy nad Akcją 
Akacja objęły Pani Prezydentowa Ma-
ria Kaczyńska i Pani Róża Thun, Szef 
Reprezentacji Komisji Europejskiej 
w Polsce.

Laureatki konkursu otrzymają tytuł 
Niezwykłej Polki oraz nagrodę - drzew-
ko akacji- symbol rozwoju i wkładu ko-
biet w środowisko lokalne.

Niezwykłe Polki to wyjątkowe ko-
biety, które:

• są liderkami w swoim środowisku,
• prowadzą działalność o charakterze 

społecznym,
• w wyniku swoich działań widocznie 

zmieniają otoczenie, okolicę, świat,
• promują otwartość i tolerancję,
• realizują innowacyjne projekty,
• inspirują i angażują do działania 

innych.
Kandydatki do tytułu Niezwykłej 

Polki nie muszą funkcjonować w sfor-
malizowanej organizacji, czy działać 
jedynie na rzecz kobiet. Mogą być ko-
bietami w każdym wieku.

Pod uwagę będzie brana ich bieżąca 
działalność oraz przedsięwzięcia zrea-
lizowane w ciągu ostatnich 7 lat.

Zapraszamy do zgłoszenia swojej 
kandydatki! 

Nominacje może nadesłać każdy, 
zarówno organizacje jak i osoby indy-
widualne. W tym celu należy ściąg-

nąć formularz zgłoszeniowy ze strony 
www.akcjaakacja.org.pl lub www.frdl.
olsztyn.pl wypełnić i wysłać do 15 
sierpnia 2007:
• mailem na adres:
 konkurs@akcjaakacja.org.pl
lub
• faksem pod numer:
 022 825 40 83, 022 409 53 83
lub
• zwykłym listem na adres:
 Fundacja Partners Polska, 
 ul. Górnickiego 3 lok. 10A  

02-063 Warszawa 
 (z dopiskiem Niezwykła Polka).

Jeżeli masz pytania skontaktuj 
się z koordynatorką lokalną Akcji 
Beatą Zimnoch, tel. 089 521 88 53, 
b.zimnoch@frdl.olsztyn.pl lub z Jo-
anną Białas, szefową Akcji z Fundacji 
„Partners” Polska: tel. 022 825 40 83.

KONKURs O tYtUł NIEZwYKłEJ POlKI ROZPOCZĘtY!!
bEAtA ZIMNOCH

Mieszkańcy gminy Miłomłyn zapra-
szają w lipcu i sierpniu 2007 na cykl Let-
nich Koncertów Organowych. W każdą 
niedzielę o godz. 17.00 w Kościele Pa-
rafialnym pw. św. Bartłomieja w Miło-
młynie (woj. warmińsko-mazurskie).

Koncerty organowe w Miłomłynie 
mają już 9-letnią tradycję. Organizo-
wane w wakacyjnych miesiącach spra-

MIłOMłYN

lEtNIE KONCERtY ORgANOwE

wiają, że miejscowość staje się bardziej 
atrakcyjna i przyjazna turystom i wcza-
sowiczom. Koncerty pokazują dorobek 
młodych artystów, dlatego też przebie-
gają one pod hasłem koncertów pro-
mocyjnych uczniów i studentów szkół 
i akademii muzycznych

W tym sezonie zaplanowano 4 
koncerty w lipcu i sierpniu i koncert 

specjalny, 5 sierpnia 2007, z okazji Dni 
Miłomłyna.

ORGANIZATORZY: 
UMiG Miłomłyn, parafia rzym-

skokatolicka p.w. św. Bartłomieja, Sta-
rostwo Powiatowe w Ostródzie, Sto-
warzyszenie Miłośników Muzyki im. 
Feliksa Nowowiejskiego w Olsztynie. 

Sołectwo Liksajny, UMiG Miło-
młyn, Stowarzyszenie „Łączy Nas Ka-
nał Elbląski” Lokalna Grupa Działania 
w Elblągu zapraszają 25 i 26 sierpnia 
2007 na obchody Dni Liksajn.

DNI lIKsAJN

Podczas imprezy zaplanowano: rajd 
rowerowy szlakiem pomników przyro-
dy; prelekcję na temat profilaktyki cho-
rób kobiecych, wieku starczego; układa-
nie kwiatów w bukiety, rośliny na suche 

bukiety (pokaz); przejażdżki konne, 
wozem; konkurs rysunkowy „Co w Lik-
sajnach podoba mi się najbardziej”; ko-
szenie zboża kosą i wiązanie snopków; 
ognisko i zabawa przy muzyce.
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Koło Emerytów, Rencistów i Inwali-
dów w Suchaczu zaprasza na Senioradę 
2007, która odbędzie się na plaży w Su-
chaczu w sobotę 21 lipca 2007 o godz. 
14.00.

SENIORADA to przegląd 12 ze-
społów seniorów z województwa war-
mińsko-mazurskiego i nie tylko, takich 
jak: Sasanki z Suchacza, Tęcza Warmii 

z Braniewa, Stokrotki z Braniewa, Tol-
kmiczanki z Tolkmicka, Ton-Lira z Bra-
niewa, Żuławskie Bursztynki z Nowego 
Dworu Gdańskiego, Senior z Frombor-
ka, Wrzos z Braniewa, Znicz-Ornecia-
nie z Ornety, Duet Mierzeja z Stegny, 
Braniewska Nuta z Braniewa, Zakrze-
wiacy z Elbląga. Serdecznie zapraszamy 
miłośników dobrej zabawy.

Projekt Seniorada 2007 – Suchacz 
został dofinansowany ze środków 
Programu Działaj Lokalnie V Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolność rea-
lizowanego przez Akademię Filantropii 
w Polsce, Starostwo Powiatowe w El-
blągu oraz Fundację Elbląg. Patronat 
nad Senioradą objął burmistrz Miasta 
i Gminy Tolkmicko.

sENIORADA 2007 w sUCHACZU
AlEKsANDRA gIERAsIMIUK

Trwa V edycja konkursu „Człowiek 
bez barier” organizowanego przez Sto-
warzyszenie Przyjaciół Integracji oraz 
magazyn „Integracja”.

Jeśli znasz osobę niepełnosprawną, 
która mimo wielu barier i ograniczeń 
osiąga sukcesy na polu zawodowym, 
sportowym, twórczym, społecznym 
bądź politycznym, zgłoś ją do konkur-
su o tytuł „Człowieka bez barier 2007”. 
Kapituła tegorocznej edycji wyłoni czte-
rech laureatów oraz zwycięzcę konkur-
su – nagrodzi w ten sposób osoby, które 
dzięki aktywnej postawie życiowej reali-
zują swoje cele i spełniają marzenia.

Wypełnij formularz dostępny na 
stronie www.niepelnosprawni.pl i prze-
ślij go do 17 sierpnia 2007 pod adres 
Stowarzyszenia Przyjaciół Integracji 
lub mailowo pod adres czlowiekbb@
niepelnosprawni.pl. Szczegółowe in-
formacje oraz regulamin konkursu 
znajdują się na stronie organizatora.

Wiemy, że niesamowitych osób nie-
pełnosprawnych jest naprawdę wiele. 
Warto o nich mówić i je wyróżniać…

Do tej pory tytuł „Człowieka bez 
barier” otrzymały następujące osoby:

• „Człowiek bez barier 2006” – Pauli-
na Zaleś, piosenkarka, kompozytor-
ka i autorka tekstów; reprezentantka 
Polski na międzynarodowych festi-
walach muzycznych, m.in. w Belgii 
i Niemczech. Zdobywczyni licznych 
nagród i wyróżnień, m.in. Grand 
Prix w akademickim przeglądzie 
piosenki religijnej, na festiwalu pio-
senki w Łodzi i festiwalu piosenki 
francuskiej. Jest laureatką progra-
mu Szansa na Sukces. Współpracu-
je ze znanymi polskimi artystami 
– Jackiem Cyganem, Januszem Jó-
zefowiczem i Elżbietą Zapendowską. 
Nagrała dwie płyty oraz singiel we 
współpracy z muzykami bluesowy-
mi. Mimo postępującej choroby – 
zaniku mięśni, nigdy nie chciała być 
traktowana ulgowo. „Jest to dla mnie 
wielka niespodzianka – powiedziała 
Paulina Zaleś, odbierając nagrodę. 
– Chciałam podziękować wszyst-
kim dobrym duchom, które pojawiły 
się na mojej drodze, w moim życiu, 
wszystkim, którzy przyczynili się 
do tego, że trochę zmieniła się moja 
historia”. Dodała również, że dzię-

ki przyjaznym osobom zdobyła siłę, 
by walczyć z napotykanymi w życiu 
barierami.

• „Człowiek bez barier 2005” – Katarzy-
na Rogowiec, wielokrotna medalist-
ka mistrzostw Polski, Europy i świata 
w lekkiej atletyce oraz w narciarstwie 
klasycznym, obecnie dwukrotna zło-
ta medalistka na Paraolimpiadzie w 
Turynie w 2006 r. Jako 3-letnie dzie-
cko straciła w wypadku obie ręce. 
Nie przeszkadza jej to jednak w pro-
wadzeniu bardzo aktywnego życia 
zawodowego oraz sportowego. Na co 
dzień pracuje w Regionalnym Ośrod-
ku Polityki Społecznej w Krakowie, 
jest pilotem wycieczek po Włoszech, 
pływa, biega, jeździ na rolkach. Zapy-
tana o znaczenie sukcesu odpowia-
da: „Jednego dnia sukces to wstanie 
na basen o 5:50, innego zwycięstwo 
w zawodach, a jeszcze innego odkry-
cie jakiejś prawdy o sobie... wywiąza-
nie się z obowiązków, służbowych czy 
domowych. Moje największe sukcesy 
to chwile, kiedy mam poczucie, że 
zrozumiałam siebie... To radość i za-
dowolenie z siebie”.

ZgłOś swOJEgO KANDYDAtA DO tYtUłU „CZłOwIEK bEZ bARIER 2007”!
MAgDAlENA gRUCHOt
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Stowarzyszenie Aktywności Spo-
łecznej „Młyn” informuje, że od piątku 
6 lipca można już wypatrywać i zaopa-
trywać się w najnowszy numer kwartal-
nika „rowerowy.olsztyn.pl”, w którym 
wszystko w jakiś przedziwny sposób 
łączy się z tematem dwóch kółek (bez 
silnika, rzecz jasna:) To 20-stronicowe 
wydawnictwo można bezkarnie brać za 
darmo, więc tym bardziej jest to obo-
wiązkowa lektura dla wszystkich.

Wyjątkowość tego projektu wydaw-
niczego polega także na tym, iż wszyst-
kie prace redakcyjne są wykonywane 
przez grupę wolontariuszy/-ek, cały na-
kład (2 tys. egz.) jest wydrukowany na 
papierze ekologicznym, a jego kolpor-
taż odbywa się przy użyciu rowerów.

W tym numerze znajdziecie kilka 
cyklicznych rubryk rozpoczętych w po-
przednim wydaniu:
• „plus czy minus” (piętnujemy i chwa-

limy elementy infrastruktury rowe-
rowej w mieście),

• „rowerowa mapa” (na plan miasta 
nanosimy i odpowiednio opisuje-
my to, co miasto ma obecnie do 
zaoferowania),

• „kto jest kim” (galeria wyjątkowych 
rowerzystów/ek),

• „poważne odpowiedzi...” (Policja ofi-
cjalnie odpowiada na nasze, oficjal-
nie zadane pytania),

• „wyposażenie” (radzimy na co 
zwracać uwagę przy wizytach 
w sklepach),

• „kalendarium” (spis i opis wszystkich 
imprez rowerowych, zaplanowanych 
w najbliższym czasie... oj, jest tego 
trochę...).
Oprócz tych stałych, ciekawych 

działów zamieściliśmy teksty o pro-
jekcie rozbudowy toru „Wąwóz” (text 
Stow. „FAN”), o olsztyńskich skatepar-
kach i BMX-owej zajawce (tekst Stow. 
SKP Olsztyn) oraz jak zawsze trafny 
felieton rowerowy. Całość zamyka spis 
rozmaitych konkursów, w jakich mo-

żecie wziąć udział w ciągu najbliższych 
kilku tygodni.

W kwartalnik zaopatrzyliśmy: 
sklepy i warsztaty rowerowe, Informa-
cję Turystyczną, recepcję w Ratuszu 
(parter), wszystkie biblioteki osiedlo-
we, Warmińską Bibliotekę Wolnościo-
wą, Regionalny Ośrodek Wspierania 
Organizacji Pozarządowych, skateshop 
„Remedium”, „Gazeta Cafe”, „Molotov 
Cafe”, „Pomarańcza”, „Green Way”, 
Klub „Zaułek”, sklep „Wiejskie Klima-
ty”, czytelnia warmińsko-mazurskie-
go PTTK, Miejski Dom Kultury, Liga 
Ochrony Przyrody.

Kontakt z redakcją: rowerowyol-
sztyn@o2.pl lub 507 617 656.

Wydanie dofinansowane przez:
• Wojewódzki Fundusz Ochrony Śro-

dowiska i Gospodarki Wodnej w Ol-
sztynie -Miejski Zespół Profilaktyki 
i Terapii Uzależnień w Olsztynie

• Urząd Miasta Olsztyn.

„ROwEROwY.OlsZtYN.Pl” NR 2 JUż JEst!
MIREK „MIRxx” ARCZAK

• „Człowiek bez barier 2004” – Zbi-
gniew Puchalski, niewidomy praw-
nik, od 1995 r. prezes Elbląskiej 
Rady Konsultacyjnej Osób Niepeł-
nosprawnych. Dzięki jego staraniom 
i lobbingowi w 1999 r. utworzono w 
Elblągu nowoczesne, dostępne Cen-
trum Rehabilitacji dla Dorosłych. 
Utworzył i prowadził Uniwersy-
tet III Wieku, przełamując izolację 
osób starszych, założył i redagował 
miesięcznik „Razem z tobą”. Jak 
sam twierdzi, aktywność nie jest 
kwestią niepełnosprawności, lecz 
charakteru.

• „Człowiek bez barier 2003” – Sła-
womir Piechota, dyrektor Biura 

Zarządu firmy Impel S.A., członek 
Rady Miasta Wrocławia, obecny 
poseł na Sejm RP. Sławomir Piecho-
ta jest osobą, która porusza się na 
wózku, ale nie przeszkadza mu to w 
działalności społecznej i politycz-
nej. Odbierając nagrodę, Sławomir 
Piechota podkreślił, że niezwykle 
istotne jest zdanie sobie sprawy z 
tego, że problem niepełnosprawno-
ści dotyczy każdego człowieka, bo 
każdy z nas z biegiem lat zaczyna 
gorzej słyszeć, gorzej widzieć i go-
rzej chodzić. Prawdziwe bariery, 
jego zdaniem, to nie bariery archi-
tektoniczne, schody, wąskie drzwi 
czy małe pomieszczenia, ale bariery, 

które znajdują się w ludzkich umy-
słach. Laureat podkreślił także, że 
najważniejsza w życiu jest obecność 
osób bliskich i przyjaciół, gdyż to 
dzięki nim czujemy się silni i może-
my osiągać sukcesy.

Organizator: Stowarzyszenie Przy-
jaciół Integracji – www.integracja.org.

Patronat Honorowy: Małżonka 
Prezydenta RP Maria Kaczyńska oraz 
Rzecznik Praw Obywatelskich dr Ja-
nusz Kochanowski.

Partner: Państwowy Fundusz Reha-
bilitacji Osób Niepełnosprawnych

Wsparcie medialne: www.ngo.pl, 
„Przegląd”, www.niepelnosprawni.pl.
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Samorząd Województwa Warmiń-
sko-Mazurskiego ogłosił nabór trzech 
członków Podkomitetu Monitorujące-
go Program Operacyjny Kapitał Ludzki 
reprezentujących organizacje pozarzą-
dowe. Zgłoszenia kandydatów są przyj-
mowane do 8 sierpnia 2007.

Organizacja pozarządowa chcąca 
zgłosić swojego kandydata na członka 
Podkomitetu powinna:
• mieć wśród swoich celów statutowych 

działania na rzecz wzrostu poziomu 
zatrudnienia i spójności społecznej 
(zmniejszenie obszarów wykluczenia 
społecznego, podniesienie poziomu 
wykształcenia społeczeństwa, zredu-
kowanie różnic regionalnych);

• prowadzić swą działalność na terenie  
województwa warmińsko-mazurskiego;

• posiadać wpis do Krajowego Rejestru 
Sądowego;

• posiadać co najmniej 2 letnie doświad-
czenie w realizacji projektów finanso-
wanych z Funduszy Strukturalnych.
Organizacje pozarządowe zgłaszają 

dwóch kandydatów wskazując jedno-
cześnie, która z osób delegowana jest 
na członka Podkomitetu Monitorujące-
go Program Operacyjny Kapitał Ludzki, 
a która na jego zastępcę. Dla zachowa-
nia równości szans, w przypadku gdy 

rekomendowany przedstawiciel jest 
kobietą, zastępca powinien być męż-
czyzną i na odwrót.

Kandydaci na członków Podkomi-
tetu i ich zastępców muszą:
• posiadać wykształcenie wyższe (pre-

ferowane studia ekonomiczne, praw-
nicze, politologiczne/społeczne);

• dysponować wiedzą nt Europejskie-
go Funduszu Społecznego i Progra-
mu Operacyjnego Kapitał Ludzki, ze 
szczególnym uwzględnieniem pro-
cesu monitorowania programu;

• znać europejską i krajową politykę 
rynku pracy, integracji społecznej 
oraz systemu edukacji w Polsce;

• mieć doświadczenie w realizacji pro-
jektów współfinansowanych z EFS;

• aktywnie uczestniczyć w pracach 
Podkomitetu Monitorującego PO 
KL polegających m.in. na reprezen-
towaniu stanowisk sektora organiza-
cji pozarządowych na posiedzeniach 
Podkomitetu Monitorującego PO KL 
oraz informowaniu środowisk NGO’s 
o postępie wdrażania programu;

• być dyspozycyjni i gotowi do odby-
wania podróży służbowych (przewi-
dywana częstotliwość posiedzeń: nie 
rzadziej niż raz na pół roku, miejsce 
spotkań: Olsztyn);

• dysponować czasem niezbędnym na 
zapoznanie się z materiałami i doku-
mentami programowymi;

• uzyskać rekomendacje reprezen-
tacji (lub związku, federacji) orga-
nizacji pozarządowych (np. gmin-
nych, powiatowych rad organizacji 
pozarządowych),
Zgłoszenia kandydatów przyjmo-

wane są w Departamencie Europej-
skiego Funduszu Społecznego w Urzę-
dzie Marszałkowskim Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego do 8 sierp-
nia 2007. Zgłoszeń należy dokonywać 
na specjalnym formularzu, dostęp-
nym na stronie internetowej Urzędu 
Marszałkowskiego.

Zgłoszone kandydatury zostaną 
ocenione pod względem formalnym, 
a lista osób, które spełnią wymaga-
ne kryteria zostanie wywieszona na 
stronie internetowej www.warmia.
mazury.pl do 15 sierpnia. Następnie, 
w dniach od 16 do 22 sierpnia zostanie 
przeprowadzone głosowanie, w któ-
rym uczestniczyć będą organizacje 
pozarządowe.

Więcej informacji oraz formularz 
zgłoszeniowy znajduje się na stronie inter-
netowej Urzędu Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Warmińsko-Mazurskiego.

NAbóR CZłONKów DO PODKOMItEtU MONItORUJąCEgO POKl 
w wOJ. wARMIńsKO-MAZURsKIM

ZOFIA KOMOROwsKA (PROgRAM EUROPEJsKI stOwARZYsZENIA NA RZECZ FIP)

ElbląsKIE tOwARZYstwO PRZYJACIół DZIECI 
INwEstUJE w lUDZI

Projekt „Od aktywności do kreatywno-
ści” realizowany przez Towarzystwo Przy-
jaciół Dzieci w Elblągu uzyskał tytuł „Naj-
lepsza inwestycja w człowieka 2007 roku”.

Realizowane przedsięwzięcie mia-
ło na celu podniesienie umiejętności 

i kwalifikacji 60 osób z województwa 
warmińsko-mazurskiego, pracujących 
z osobami niepełnosprawnymi. Wyróż-
nienie to przyznane zostało przez Mini-
sterstwo Rozwoju Regionalnego w kon-
kursie „Dobre praktyki EFS”. Konkurs 

ma na celu promowanie ciekawych i in-
nowacyjnych projektów, ukierunkowa-
nych na rozwój społeczno-zawodowy.

Uroczyste wręczenie nagród – sta-
tuetek, przyznających prawo posłu-
giwania się tytułem  „Najlepsza inwe-
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stycja w człowieka”, odbyło się podczas 
2 lipca podczas gali zorganizowanej 
w ramach konferencji „Europejski 

Fundusz Społeczny – 50 lat inwestycji 
w kapitał ludzki”. W konferencji wzię-
li udział: premier Jarosław Kaczyński, 

minister rozwoju regionalnego Graży-
na Gęsicka oraz przedstawiciele Komi-
sji Europejskiej.

Komenda Hufca ZHP im. Bo-
jowników o Polskość Warmii i Ma-
zur w Ostródzie zaprasza do udziału 
w „Młodzieżowej Letniej Szkole Fol-
kowej”, która odbędzie się w dniach 
27 sierpnia–2 września 2007 w Ostró-
dzie. W ramach Szkoły będą organizo-
wane warsztaty artystyczne oparte na 
tradycji, kulturze, obyczajach i historii 
regionu Warmii i Mazur oraz najbliż-
szej okolicy Ostródy.

„MŁODZIEŻOWE 
LETNIE SZKOŁY FOLKOWE”

Przeprowadzone zostaną warsztaty:
• plastyczne 
 (prowadzący Piotr Chrostowski)
• teatralne 
 (prowadząca Monika Kazimierczyk)
• wokalne 
 (prowadzący Michał Szurgot)

• rzeźbiarskie 
 (prowadzący Marian Mackiewicz)
• malowania na szkle 
 (prowadząca Weronika Mierzejewska)
• marynistyczne 
 (prowadzący Andrzej Olszko)
• lalkarskie 
 (prowadzący Krzysztof Osowiecki)
• taneczne 
 (prowadzący Olgierd Wojciechowski)
• średniowieczne 
 (prowadzący członkowie Bractwa 

Rycerskiego Komturii Ostródzkiej)
Wszystkie warsztaty oparte będą na 

tradycji, kulturze, obyczajach i historii 
naszego regionu Warmii i Mazur oraz 
najbliższej okolicy Ostródy.

Przedsięwzięcie realizowane jest 
w ramach projektu „Grunwaldzki 
szlak”, który finansowany jest ze środ-
ków pochodzących z rządowego progra-
mu wspierania, powstawania i realizacji 

regionalnych lub lokalnych programów 
wyrównywania szans edukacyjnych 
dzieci i młodzieży w 2007 roku pod na-
zwą „Aktywizacja i wspieranie jednostek 
samorządu terytorialnego i organizacji 
pozarządowych w zakresie udzielania 
uczniom pomocy materialnej o charak-
terze edukacyjnym”.

Przedsięwzięcie finansowane jest 
również przez Urząd Miejski w Ostródzie 
oraz Firmę Ostróda-Yacht Sp. z o.o.

Miejsce: Ostróda, Dom Harcerza.

Wszystkich chętnych do wzięcia 
udziału w warsztatach zapraszamy do 
zgłaszania się w Komendzie Hufca ZHP 
Ostróda do 22.08.2007 r. w godzinach 
od 9.00 do 15.30 pod numerem telefonu 
089 646 20 36 lub drogą elektroniczną 
zhpostroda@tlen.pl 

Liczba miejsc jest ograniczona.

OstRóDA

MłODZIEżOwE lEtNIE sZKOłY FOlKOwE
KRZYsZtOF OlsZKO

Stowarzyszenie Wspólnota Kultu-
rowa „Borussia” i Fundacja „Borussia” 
zapraszają na wernisaż wystawy foto-
graficznej 10 PYTAŃ, który odbędzie się 
w czwartek, 2 sierpnia 2007, o godz. 19.00 
w Magazynie Solnym, Muzeum Warmii i 
Mazur, ul. Zamkowa 2 w Olsztynie.

Wystawę 10 PYTAŃ przygotowali 
młodzi ludzie z Polski, Niemiec i Rosji, 
uczestniczący w międzynarodowym pro-
jekcie fotograficznym pod tym samym 
tytułem. Każda z trzech grup przygoto-

wała 10 PYTAŃ, które zadała pozosta-
łym uczestnikom warsztatów. Odpowie-
dzią na pytania są zdjęcia, które zostaną 
zaprezentowane na wystawie. Ukazują 
one trzy różne rzeczywistości i są odpo-
wiedziami każdej grupy na dziesięć róż-
nych – lub takich samych? – pytań.

Celem tego międzynarodowego pro-
jektu jest rozbudzenie myślenia o codzien-
nym życiu w wymiarze europejskim, od 
społecznych problemów młodzieży przez 
relacje osobiste aż po kwestie polityczne. 

Projekt daje możliwość refleksji nad sytu-
acją młodych ludzi w Europie. Co łączy, 
a co dzieli młodzież z różnych krajów? Ja-
kie są różnice między Niemcami, Polską 
a Obwodem Kaliningradzkim?

Olsztyn jest pierwszym miej-
scem wystawy, następnie wystawa 
zostanie zaprezentowana w Lipsku 
i Kaliningradzie.

Projekt jest wspierany finansowo przez 
Deutsches Kinderhilfswerk e.V. i Polsko-
Niemiecką Współpracę Młodzieży.

wERNIsAż wYstAwY FOtOgRAFICZNEJ 10 PYtAń
MAgDAlENA KAMINsKA
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FIlANtROP ROKUROMAN bADYsIAK  
KAwIARNIA „U AKtORów”
FIlANtROPEM ROKU 2006

 
Jola Prokopowicz 

„Ta nagroda z pewnością będzie 
bodźcem, by nadal służyć pomocą” 
– powiedział Roman Badysiak zaraz 
po otrzymaniu statuetki Ferdynanda  
i licznych gratulacji.

Konkurs o tytuł Filantropa Roku 
ma już siedmioletnią tradycję. Jego 
zwycięzca otrzymuje statuetkę Ferdy-
nanda, która przyznawana jest podczas 
uroczystej Gali Fundacji Elbląg. W tym 
roku do biura Fundacji wpłynęło 187 
zgłoszeń na 73 nominowanych. Spośród 
wszystkich wskazanych we wnioskach 

Kapituła Konkursu, pod przewodni-
ctwem wiceprezydenta Elbląga Artura 
Zielińskiego, przyznała 4 wyróżnienia. 
Tytuł Filantropa Roku 2006 otrzymał 
tylko jeden – Roman Badysiak Kawiar-
nia „U Aktorów”.

W składanych wnioskach nomi-
nujący podali wiele powodów, dla któ-
rych Kawiarnia „U Aktorów” zasługuje 
na przyznany już tytuł. Wskazywano 
m.in.: nieodpłatne świadczenie usług 
gastronomicznych, przygotowywanie 
produktów żywnościowych oraz spon-

sorowanie posiłków dla wolontariuszy 
wielu akcji odbywających się na tere-
nie naszego miasta, systematyczne 
dożywianie dzieci z ubogich rodzin 
wiejskich, nieodpłatne użyczanie sali 
kawiarni na wszelkiego rodzaju spot-
kania, sponsorowanie pomocy dy-
daktycznych, materiałów biurowych 
i wiele, wiele innych. Łączną kwotę 
pomocy materialnej udzielonej 20 or-
ganizacjom i instystucjom oszacowa-
no na kwotę 31 300 zł, a finansową na 
51 136 zł.
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Warto w tym miejscu dodać, że ka-
wiarnia „U Aktorów” została otwarta 
w 1994 r. w budynku Teatru Drama-
tycznego w Elblągu. Od tamtego czasu 
otworzono również Pensjonat oraz Ka-
wiarnię „Muza”.

Wyróżnionymi w Konkursie zostali:
• Artur i Ryszard Zagalscy, 
 Tartak Jagodno
• Barbara i Edmund Szypulińscy, 
 P.P.U.H. EDBA
• Paweł Olechnowicz, 
 Grupa LOTOS S.A.
• Jakub Radulski, 
 Alstom Power sp. z o.o.

Otrzymując tytuł Filantropa Roku 
2006 Roman Badysiak Kawiarnia 

„U Aktorów” staje się tym samym repre-
zentantem naszego miasta w ogólnopol-
skim plebiscycie „Dobroczyńca Roku”,  
a jednocześnie kolejnym bohaterem 
filmu, realizowanego przez Ekspery-
mentalną Młodzieżową Inicjatywę Tele-
wizyjną w ramach projektu „Oblicza el-
bląskiej filantropii – biznes i organizacje 
pozarządowe na rzecz rozwiązywania 
problemów społecznych Elbląga”.

mencie fortepianu Marty Osowskiej za-
śpiewała kilka utworów, wprowadzając 
tym samym wszystkich gości w klimat 
bardzo uroczysty. Galę zakończył zna-
komity występ Ryszarda Rynkowskie-
go. Jednak rola tego Artysty była nie-
co większa. Wspólnie z prowadzącym 
(obok Marty Masłowskiej) Mirosławem 
Siedlerem, poprowadził licytację Krysz-
tałowego Serca. I chociaż na Galę przy-
byli nie wszyscy zaproszeni, końcowy 
wynik kilkuminutowej licytacji zasko-

Gala Fundacji Elbląg, to nie tylko 
przyznanie Tytułu. To również recita-
le. W tym roku uroczystość rozpoczęła 
Ewa Ostrowska, która przy akompania-



12 wydarzenia
cować”. Wówczas licytację wygrali pań-
stwo Raszczyk (Piekarnia RASZCZYK), 
którzy w zamian za kwotę bliską 3600 
zł stali się posiadaczami Kryształowego 
Serca na rok. Podczas tegorocznej Gali 
zwrócili statuetkę (otrzymując w zamian 
jej miniaturkę z numerem 01), a kolej-
nym posiadaczem, również na rok, stał 
się Leopold Skowroński. Kwota z licytacji 
Kryształowego Serca przeznaczana jest 
na stypendia dla młodych artystów.

Filantropowi Roku 2006 – Romano-
wi Badysiakowi gratulujemy, a w imie-
niu obdarowanych życzymy dalszych 
chęci i energii do udzielania wsparcia 
i pomocy potrzebującym.

Powtarzając za Ryszardem Ryn-
kowskim „Spróbuj trochę z siebie dać 
tym, co mają gorszy świat” zapraszamy 
na Galę w przyszłym roku.

Tegoroczna edycja konkursu o tytuł 
Filantropa Roku została zrealizowana 
w ramach projektu „Oblicza elbląskiej 
filantropii – biznes i organizacje po-
zarządowe na rzecz rozwiązywania 
problemów społecznych Elbląga”. Pro-
jekt finansowany jest ze środków Unii 
Europejskiej.

czył nawet samych pracowników Fun-
dacji Elbląg. Kryształowe Serce Ryszar-
da Rynkowskiego powędrowało do rąk 
Leopolda Skowrońskiego, Pol-Plast, za 
kwotę... 16 000 zł! Kwota ta wielokrotnie 
przewyższa zeszłoroczny wynik.

niej otrzymał tytuł Filantropa Roku 
2003. Kryształowe Serce trafiło do rąk 
Ryszarda Rynkowskiego w podzięce za 
jego pomoc Fundacji Elbląg. Rok później 
Ryszard Rynkowski zaproponował licyta-
cję swej statuetki, by, jak sam powiedział, 
„Kryształowe Serce mogło przez rok pra-

Przypomnijmy samą ideę Kryształo-
wego Serca. W 2005 roku, podczas Gali 
Fundacji Elbląg, po raz pierwszy przy-
znano statuetkę Kryształowego Serca. Jej 
fundatorem i pomysłodawcą jest Jan Pu-
chalski (firma PUJAN), który rok wcześ-
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W czwartek, 31 maja, swoją pre-
mierę miał film „Jestem elblążaninem 
i jestem z tego dumny”, zrealizowa-
ny w ramach projektu „Aktywizacja 
międzygeneracyjna”.

Film porusza kwestię lokalnego 
patriotyzmu w oparciu o tematykę: 
ulubionych miejsc, znanych zabyt-
ków, sztandarowych wydarzeń kul-
turalnych, organizacji służących two-
rzeniu, a także postaci, których życie 
związało się z Elblągiem. Jak zapew-
niają twórcy – były to zagadnienia, 
które dotychczas nie pojawiły się w 
zrealizowanych w ramach projek-
tu filmach. Jako szkielet, a zarazem 
punkt wyjściowy, posłużyła tu sonda 
uliczna przeprowadzona wśród mło-

dych elblążan. Chaotycznie wymie-
niane przez młodych aspekty lokalne-
go przywiązania w dalszych częściach 
filmu zostały szerzej opowiedziane i 
wyjaśnione przez znawców tematu 
– starsze pokolenie.

Twórcy cenią sobie m.in. gościnny 
udział w filmie Jacka Cygana, bliskiego 
przyjaciela Ryszarda Rynkowskiego.

Ponad półgodzinny film, to efekt 
współpracy przedstawicieli Ekspery-
mentalnej Młodzieżowej Inicjatywy 
Telewizyjnej (EMIT) – Jolanty Pro-
kopowicz i Bartosza Rybaczewskiego 
– z przedstawicielem grupy seniorów 
– Pawłem Kulasiewiczem, prezesem 
Stowarzyszenia Miłośników Elbląga 
„Ocalić od zapomnienia”. Prace, nad 

PREMIERA FIlMUPREMIERA FIlMU 
„JEstEM ElblążANINEM  
I JEstEM Z tEgO DUMNY”

 
Jola Prokopowicz 

którymi pieczę sprawował Stanisław 
Puchalski z Fundacji Elbląg – koordy-
nator projektu, trwały trzy tygodnie. 
Nie obyło się przy tym bez tak cieka-
wych wydarzeń, jak wejście na balkon 
wieży Katedry Św. Mikołaja.

Po prezentacji filmu odbyła się de-
bata, podczas której uczestnicy nie 
tylko wyrazili opinię na temat obej-
rzanego materiału, ale także przedsta-
wili własne nastawienia do rodzimego 
Elbląga. Podsumowaniem zawiązanej 
dyskusji stało się stwierdzenie, iż bez 
względu na odmienność w postrzega-
niu Elbląga, każdy jest z niego dumny 
na swój sposób.

„Jestem elblążaninem i jestem z tego 
dumny” to już trzeci film, który powstał w 

ramach projektu „Ak-
tywizacja międzyge-
neracyjna”, realizowa-
nego przez Fundację 
Elbląg. Kolejne dwa 
dotyczyć będą stereo-
typów i uprzedzeń, 
a także dobroczynno-
ści i filantropii.

Projekt „Aktywi-
zacja międzygenera-
cyjna”, finansowany 
jest w ramach pro-
gramu „Łączymy po-
kolenia”, realizowa-
nego przez Fundację 
PZU i Akademię 
Rozwoju Filantropii 
w Polsce.
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O tym, że godziny ćwiczeń gry na 
instrumencie dają pozytywne efekty, 
przekonali się stypendyści programu 
„Agrafka Muzyczna”.

14 czerwca br. ogłoszona została 
lista stypendystów Agrafki Muzycz-
nej. Spośród 161 osób Komisja Sty-
pendialna Programu Stypendialnego 
Otwartej Filharmonii Agrafki Mu-
zycznej wybrała 55 najzdolniejszych. 
Stypendia zostały przyznane w trzech 
kategoriach: Stypendia Na Dwie Nuty, 
Stypendia Na Pierwszą Nutę oraz 
Stypendia na Drugą Nutę. Wśród 
nagrodzonych znaleźli się również 
elblążanie!

Stypendium Na Dwie Nuty za-
pewnia bezpłatny udział w dziesięcio-

dniowych warsztatach muzycznych 
w Konstancinie-Jeziornej k. Warszawy, 
w dniach 17–29 października 2007 r. 
W ramach stypendium uczeń otrzy-
mywać będzie również 200 zł miesięcz-
nie w roku szkolnym 2007/2008 (tj. od 
września 2007 r. do czerwca 2008 r.).

Wśród 31 stypendystów w tej ka-
tegorii znalazła się Katarzyna Zimiń-
ska (skrzypce, OSM Nowowiejskiego 
Gdańsk, LOF Elbląg).

Stypendium Na Pierwszą Nutę 
gwarantuje bezpłatny udział w dziesię-
ciodniowych warsztatach muzycznych 
w Konstancinie-Jeziornej k. Warszawy, 
w dniach 17–29 października 2007 r.

Spośród 12 miejsc zaszczytne przy-
padło także Michałowi Światkowskie-

stYPENDYśCIstYPENDYśCI  
AgRAFKI MUZYCZNEJ 2007/2008

 
Jola Prokopowicz 

mu (skrzypce, PSM Wiłkomirskiego El-
bląg, LOF Elbląg).

Stypendium Na Drugą Nutę, to fi-
nansowe wsparcie ucznia wysokością 
200 zł miesięcznie w roku szkolnym 
2007/2008. W tej kategorii wśród 12 
najlepszych znalazła się Małgorzata 
Muzaj (wiolonczela, OSM Nowowiej-
skiego Gdańsk, LOF Elbląg).

Wszystkim stypendystom gratulu-
jemy i życzymy dalszych sukcesów na 
muzycznej drodze!

Program stypendialny „Otwarta 
Filharmonia Agrafki Muzycznej” fi-
nansowany jest ze środków Fundacji 
J&S Bono Poloniae. Partnerem progra-
mu jest Fundacja Elbląg – Fundusz Lo-
kalny Regionu Elbląskiego.

lAUREACIlAUREACI  
KONKURsU lItERACKIEgO

 
Jola Prokopowicz 

Wiemy już czyja praca zyskała mia-
no „Elbląskiej Książki Roku 2006”! Tym 
razem tytułu „Elbląskiego Rękopisu” 
nie przyznano.

Uroczyste odczytanie werdyktu 
oraz przyznanie nagród miało miejsce 
w środę, 13 czerwca br., w siedzibie 

Biblioteki Elbląskiej. Jednak poznanie 
werdyktu jury, to nie wszystko. Uczest-
nicy spotkania mieli okazję wysłuchać 
także recenzji prac oraz fragmenty tych 
nagrodzonych.

Laureatem w kategorii „Elbląska 
Książka Roku 2006” został ks. infułat 

Mieczysław Józefczyk za książkę pt.: 
„Elbląskie drogi 1968–1993”. Swoją 
prezentację książka autorstwa ks. Józef-
czyka miała 28 listopada 2006 roku w 
Szkole Wyższej im. Bogdana Jańskiego.

Ks. infułat Mieczysław Józefczyk 
jest doktorem teologii w zakresie so-
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cjologii religii, a także historykiem. 
W latach 1968–2005 był proboszczem 
parafii św. Mikołaja w Elblągu. Stał się 
cenionym m.in. jako publicysta, wykła-
dowca oraz obrońca architektury i za-
bytków Elbląga. Od 1994 roku ks. Mie-
czysław Józefczyk zalicza się do grona 
Honorowych Obywateli Elbląga.

„Elbląskie drogi 1968–1993” to ko-
lejna praca literacka tego Autora. Do 
pozostałych należą m.in.: „Historia El-
bląga” (praca zbiorowa), „Elbląskie du-
chowieństwo katolickie na tle dziejów 
miasta: 1246–1945”, „Średniowiecze 
Elbląga”, „Elbląg 1772–1850: Kościo-
ły chrześcijańskie na przełomie dwu 
epok”, „Elbląg i okolice: 1937–1956”.

Warto w tym miejscu wspomnieć, 
iż w 2003 roku, w ramach Programu 
Literackiego, ks. infułat dr Mieczysław 
Józefczyk został uhonorowany spe-
cjalnym wyróżnieniem „za całokształt 
twórczości oraz działalność na rzecz 
regionu elbląskiego”.

W kategorii „Elbląski Rękopis Roku 
2006” tym razem nie wyłoniono zwy-
cięzcy. Jury postanowiło jednak kolejno 
wyróżnić 7 (spośród 32) autorów. Nale-
żą do nich:
* Natalia Paradowska – „Modlitwa stóp”
* Mateusz Stachowski – „Moje drogi”
* Marek Wawryn – „Opowiadanie 

równoległe”
* Jarosław Gruzla – „Magia naturalis”

* Mikołaj Zimiński – „Pirackie 
Kasyno”

* Katarzyna Budyś – „Kamienny koń”
* Mirosław Dymczak – „Matnia”

Z powyższych prac wydana zosta-
nie antologia.

Nie pozostaje nic innego, jak gratu-
lowanie zwycięzcy oraz wyróżnionym! 
Wszystkich tych, którym posługiwanie 
się słowem i piórem sprawia przyjem-
ność, zachęcamy do wzięcia udziału w 
kolejnej, już szóstej edycji Konkursu 
Literackiego.

Celem Programu Literackiego jest 
promocja i wspieranie twórczości li-
terackiej elbląskich pisarzy, Laureaci 
Konkursu Literackiego 2006.

sPółDZIElNIE sOCJAlNE – 
POlsKI MODEl EKONOMII sPOłECZNEJ – ANKIEtA

Wspólnota Robocza Związków Organizacji Socjalnych WRZOS wraz z Fundacją Instytut Spraw Publicz-
nych (ISP) oraz Stowarzyszeniem Akademia Rozwoju Filantropii w Polsce (ARFP) są inicjatorami Partner-
stwa na rzecz Rozwoju Polskiego Modelu Przedsiębiorczości Społecznej. Partnerstwo to realizuje wspólnie 
Projekt W stronę polskiego modelu gospodarki społecznej – budujemy nowy Lisków realizowany w ramach 
Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL.

Jednym z rezultatów projektu ma być przeprowadzone rzecznictwo interesów, które doprowadzi do 
włączenia doświadczeń dotyczących przedsiębiorczości społecznej, zebranych w trakcie realizacji projektu, 
do spójnego systemu prawnego i instytucjonalnego polityki społeczno-gospodarczej w Polsce. W związku 
z tym przygotowaliśmy dla Państwa krótką ankietę na temat działania spółdzielni socjalnych w Polsce oraz 
możliwych zmian prawnych, które byłyby optymalne dla prowadzenia w Polsce gospodarki społecznej.

Niniejsza ankieta znajduje się pod adresem: www.los.dmkhosting.net/los/ankieta lub na stronie internetowej 
WRZOS: www.wrzos.org.pl. Wypełnienie jej to zaledwie kilka minut. Prosimy o jej wypełnienie oraz ewen-
tualne rozesłanie do wszystkich organizacji, które w szczególny sposób są zainteresowane tematyką ekono-
mii społecznej. Rezultaty przeprowadzonych konsultacji zostaną przedstawione podczas konferencji orga-
nizowanej przez WRZOS wraz z ISP oraz ARFP w październiku tego roku, podczas konferencji prasowej 
a także członkom Parlamentarnego Zespołu ds. Organizacji Pozarządowych.

Więcej o projekcie na stronie: www.liskow.org.pl.
W razie wszelkich pytań proszę o kontakt z p. Kamilą Płowiec kamila.p@wrzos.org.pl lub telefonicznie 

022 826 52 46.
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Fundacja „OŚKa” ogłasza IV Edycję 
Konkursu Małych Grantów w ramach 
Programu Wspierania Polskich Organiza-

NOwY KONKURsNOwY KONKURs 
MAłYCH gRANtów OśKI

„FUNDUsZ DlA KObIEt” – PROgRAM wsPIERANIA 
POlsKICH ORgANIZACJI, INICJAtYw I gRUP KObIECYCH

cji, Inicjatyw i Grup Kobiecych FUNDUSZ 
dla KOBIET finansowaną tym razem w 
całości z dotacji Fundacji im. Stefana Ba-

torego. O dotacje mogą ubiegać się kobiece 
organizacje pozarządowe i grupy niefor-
malne. Termin mija 30 sierpnia 2007 r.

Program służy wspieraniu polskich 
organizacji, inicjatyw i grup kobiecych 
w celu wzmocnienia ich potencjału i 
stabilności i umożliwienia im odgry-
wania aktywnej roli w demokratycz-
nym społeczeństwie. Program FdK zo-

stał ufundowany ze środków Fundacji 
Forda (USA) i Fundacji im. Stefana Ba-
torego w 2003 roku. Ogłoszona w dniu 
20 lipca 2007 roku IV (ostatnia) edycja 
konkursu grantowego jest finansowana 
jest wyłącznie ze środków pochodzą-

cych z Fundacji im. Stefana Batorego. 
Głównym zadaniem niniejszej edycji 
konkursu jest podniesienie poziomu 
wiedzy i umiejętności kobiet w zakresie 
posługiwania się nowoczesnymi tech-
nologiami komunikacyjnymi.

PODMIOtY UPRAwNIONE DO UbIEgANIA sIĘ O DOtACJE

O dotacje (granty, dofinansowanie 
– pojęcia używane zamiennie) mogą 
ubiegać się :

1) organizacje kobiece, aktywne w 
promowaniu udziału kobiet w życiu 
społeczno-politycznym i w przeciw-
działaniu dyskryminacji kobiet,  posia-
dające osobowość prawną (tzn. mające 
status stowarzyszenia lub fundacji);

2) kobiece grupy nieformalne za-
angażowane i aktywne w promowaniu 

udziału kobiet w życiu społeczno-poli-
tycznym i w przeciwdziałanie dyskry-
minacji kobiet.

W przypadku grup nieformalnych 
(przyp. 2) konieczne będzie znalezienie 
organizacji, która udzieli osobowości 
prawnej i zapewni obsługę administra-
cyjno-księgową. Warunkiem przekaza-
nia dotacji będzie pisemne porozumie-
nie zawarte między grupą nieformalną, 
a organizacją.

Nie wyklucza to organizacji udzie-
lającej swej osobowości prawnej z moż-
liwości ubiegania się o dotację.

Jeśli organizacja posiada oddzia-
ły, to istnieje możliwość ubiegania się 
oddziałów o dotację, pod warunkiem, 
że w złożonym wniosku zostanie udo-
kumentowane, iż dotacja posłuży w 
całości wzmocnieniu oddziału i będzie 
przeznaczona na projekt realizowany 
lokalnie przez ten oddział.

     

PRZEZNACZENIE DOtACJI

Dotacje będą przeznaczone na reali-
zację projektów dotyczących promowania 
dostępu kobiet do najnowszych techno-
logii informacyjnych i telekomunikacyj-

nych oraz upowszechnianie wśród kobiet 
korzystania z technologii określanych 
angielskim skrótem ICT  (tj. Information 
& Communication Technologies).

Formy realizacji projektu:
• szkolenia oraz kursy,
• warsztaty oraz treningi,
• publikacje szkoleniowe nt. ICT,
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• zakup sprzętu komputerowego, ale 

tylko w połączeniu z w/w formami 
realizacji projektu.
UWAGA: Do realizacji projektów 

powinny być angażowane tylko kobie-
ty, beneficjentkami mogą być również 

jedynie kobiety. Organizacje planujące 
przeprowadzenie szkoleń, kursów, war-
sztatów i treningów komputerowych 
powinny rekrutować beneficjentki  
przede  wszystkim  spoza  kręgu  swo-
ich  liderek  i aktywistek.

Sprzęt komputerowy niezbędny do 
szkoleń, kursów i warsztatów – powi-
nien być w miarę możliwości dzierża-
wiony (razem z lokalem lub bez), albo 
wypożyczany.

PROCEDURA  UbIEgANIA  sIĘ  O  DOtACJĘ

Wnioski grantowe w komplecie, tj.: 
1 oryginał i 2 kopie wniosku - przygo-
towane wg podanego wzoru, zawiera-
jące planowany budżet projektu wraz 
z koniecznymi załącznikami, należy 
składać w nieprzekraczalnym terminie:  
do dnia 30 sierpnia 2007 r.  Wnioski 
muszą być przesłane pocztą lub dostar-
czone osobiście na adres:

Fundacja OŚKa, 00-672 Warszawa, 
ul. Piękna 66a/11, z dopiskiem na ko-
percie: „Fundusz dla Kobiet”.   Decyduje  
data  stempla  pocztowego.

Wnioski należy przygotować według 
wzoru o nazwie „Formularz wniosku o 
dotację”, który od poniedziałku 23.07.  
jest dostępny w biurze OŚKi  oraz do 
pobrania  ze strony internetowej.

Wnioski powinny być napisane na 
maszynie lub komputerze – na kart-
kach papieru formatu A4 – zszytych 
jedynie zszywkami. Proszę nie opra-
wiać wniosków w żadne oprawki, ani 
nie bindować.  Proszę nie załączać żad-
nych dodatkowych załączników, oprócz 
wskazanych poniżej.

Do wniosków należy załączyć :
1) Aktualny wypis z KRS lub rejestru 

stowarzyszeń i fundacji;
2) Statut organizacji potwierdzony 

przez władze upoważnione do repre-
zentowania organizacji;

3) Sprawozdanie merytoryczne i finan-
sowe za rok ubiegły;

4) W przypadku grupy nieformalnej – pi-
semne porozumienie z organizacją uży-
czającą osobowości prawnej (wzór moż-
na będzie pobrać ze  strony internetowej   
lub  otrzymać w biurze OŚKi).

OPIs PROCEDURY KwAlIFIKACYJNEJ

Dotacje zostaną przyznane w try-
bie otwartego konkursu, na pod-
stawie przygotowanych i złożonych 
wniosków o dotacje. Na stronie inter-
netowej OŚKi będą publikowane listy 
nagrodzonych projektów.

Pojedyncze organizacje i grupy 
nieformalne mogą się ubiegać o dota-
cje w wysokości  do  10 000  złotych.

Wszystkie wnioski nadesłane na 
konkurs zostaną sprawdzone pod 
względem formalnym przez koordy-
natorkę programu, która również bę-
dzie służyć wnioskodawczyniom po-
mocą merytoryczną i konsultacyjną. 
W przypadku niekompletności wnio-
sków koordynatorka ustali z zaintere-
sowanymi  termin niezbędnego uzu-
pełnienia  dokumentacji. W trakcie 

realizacji projektów przedstawicielka 
OŚKi będzie wizytować organizacje 
realizujące projekty oraz może spraw-
dzać dokumenty i prawidłowość pro-
wadzenia ewidencji księgowej wydat-
ków na rzecz projektu.

Do oceny merytorycznej wnio-
sków i wyboru tych wniosków, które 
zostaną ostatecznie nagrodzone dofi-
nansowaniem, będzie powołana nie-
zależna  Komisja Konkursowa.

Do kompetencji Komisji Konkur-
sowej należy opiniowanie wszystkich 
projektów nadesłanych na konkurs 
w formie krótkich pisemnych re-
cenzji oraz podejmowanie decyzji 
o przyznaniu dofinansowania i po-
dziale środków przeznaczonych do 
wykorzystania w danej edycji konkur-

su. Każda z członkiń Komisji Konkur-
sowej dokona indywidualnie oceny 
wszystkich przedłożonych wniosków. 
Posiedzenia Komisji Konkursowej 
są protokołowane i podane do pub-
licznej wiadomości. Decyzje Komi-
sji Konkursowej zatwierdza Zarząd 
Fundacji stosowną uchwałą. Decyzje 
w sprawie rozstrzygnięcia konkursu 
nie podlegają odwołaniu.

Ogłoszenie  wyników  konkur-
su  nastąpi  w  dniu  20  paździer-
nika  2007 r. Do dnia 31 październi-
ka 2007 zostaną podpisane umowy 
o dofinansowanie z wszystkimi na-
grodzonymi organizacjami. Reali-
zacja projektów powinna rozpocząć 
się 2 listopada 2007 i zakończyć 31 
stycznia 2008 r.
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Pojedyncze organizacje i grupy nie-
formalne mogą ubiegać się o dotacje w 
wysokości do 10 tys. złotych. Projekt 
może, ale nie musi zostać sfinansowa-
ny w całości. W przypadku przyznania 
dofinansowania częściowego, t.zn. gdy 
dotacja z konkursu pokryje jedynie 
część kosztów projektu, należy podać 
inne źródła finansowania, a także już 
pozyskane środki na realizację projektu 
i perspektywy pozyskania brakujących 
środków (w sposób bardzo ogólny, bez 
szczegółowego wyliczenia składowych 
pozycji planowanych kosztów).

Dotacje zostaną przekazane na 
podstawie umów cywilnoprawnych za-
wartych przez Zarząd Fundacji z wnio-
skodawczyniami, precyzujących m.in. 
dokładny opis zadania i termin jego rea-

ZAsADY FINANsOwANIA I ROZlICZANIA PROJEKtów

lizacji, wysokość dotacji i tryb płatności 
oraz sposób rozliczenia i ewentualnego 
zwrotu niewykorzystanej dotacji.

Czas realizacji projektów:  3 miesiące  
(2 listopada 2006–31 stycznia 2008).

W trakcie realizacji projektów prze-
widujemy wizyty monitorujące w or-
ganizacjach oraz sprawdzanie doku-
mentów i prawidłowości prowadzenie 
ewidencji księgowej.

Terminskładania sprawozdań z wy-
konania projektów: do 15 lutego 2008 r. 

Sprawozdania z wykorzystania 
dotacji zawierające część merytorycz-
ną i finansową muszą być sporządzo-
ne wg wzoru podanego na spotkaniu 
przedstawicielek nagrodzonych pro-
jektów, które odbędzie się w biurze 
OŚKi w Warszawie pod koniec paź-

dziernika br. Do części finansowej 
sprawozdania winny być dołączone: 
zestawienie wydatków odnoszących 
się do poszczególnych, zatwierdzo-
nych i zrealizowanych pozycji bu-
dżetu oraz kopie wszystkich faktur, 
umów i rachunków dokumentujących 
koszty poniesione przy realizacji pro-
jektu. Wszelkie listy i wykazy osobo-
we powinny zawierać podpisy osób 
korzystających ze szkoleń, kursów, 
czy treningów.

Wątpliwości odnośnie składania 
wniosków i procedury kwalifikacyj-
nej będą wyjaśniane  telefonicznie: 
022 622 78 02 (Ewa Kaźmierska) oraz 
604 639 379 (Roma Cieśla) lub drogą 
mailową: ekazmierska@oska.org.pl  
i rciesla@oska.org.pl.

AKCJA AKACJA 2007 
I KONKURs O tYtUł NIEZwYKłEJ POlKI

Wraz z początkiem wakacji zaczęły napływać zgłoszenia do konkursu o tytuł Niezwykłej Polki. Na razie przodują 
województwa pomorskie i wielkopolskie. Czekamy na dalsze zgłoszenia.

Przypomnijmy kim jest Niezwykła Polka. To wyjątkowa kobieta, która:
• jest liderką w swoim środowisku
• działa społecznie
• w wyniku swoich działań widocznie zmienia otoczenie, okolicę, świat
• promuje otwartość i tolerancję
• realizuje innowacyjne projekty
• inspiruje

Nagrodami w konkursie będą drzewka akacji, które posadzone w miejscach publicznych staną się zaczątkiem aka-
cjowych alej, symbolizujących wkład kobiet w rozwój lokalnych społeczności.

Akcja Akacja 2007 oraz konkurs o tytuł Niezwykłej Polki są organizowane przez Fundację Partners Polska, Fun-
dację Przyjaciółka oraz Grupę AKCJA AKACJA. Celem naszych wspólnych działań jest promocja kobiet działających 
na rzecz innych osób i swojego otoczenia.

ZGŁOŚ SWOJĄ KANDYDATKĘ!

Wypełnij formularz zgłoszeniowy i wyślij go przed 15 sierpnia 2007.
Szczegółowych informacji szukaj na stronie www.akcjaakacja.org.pl .
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PARtNERstwOPROJEKt „PARtNERstwO w PRAKtYCE –  
MODElOwY sYstEM wsPółPRACY  
sAMORZąDów lOKAlNYCH  
Z ORgANIZACJAMI POZARZąDOwYMI”

 
Dagmara Bielawska

W okresie sierpień 2006 – lipiec 
2007 Elbląskie Stowarzyszenie Wspie-
rania Inicjatyw Pozarządowych (ES-
WIP) realizowało projekt pod nazwą 

„Partnerstwo w praktyce – modelowy 
system współpracy samorządów lokal-
nych z organizacjami pozarządowymi” 
współfinansowany ze środków Mini-
sterstwa Pracy i Polityki Społecznej 
w ramach Rządowego Programu Fun-
dusz Inicjatyw Obywatelskich. 

Cel projektu zakładał rozwój sy-
stemowej, partnerskiej współpracy 
samorządów terytorialnych z organi-
zacjami pozarządowymi, opartej na 
modelu wypracowanym przez ESWIP 

ści lokalnej. Wyzwanie te zostało pod-
jęte przez ESWIP.

W ramach realizacji projektu 5 samo-
rządów (gminy: Barczewo, Górowo Iła-
weckie, Sępopol, Barczewo oraz powiat 
działdowski) objętych zostało wspar-
ciem w formie doradztwa i szkoleń, słu-
żących wypracowywaniu wieloletniego 
programu współpracy z organizacjami 
pozarządowymi. W spotkaniach szko-
leniowo-doradczych, oprócz przedstawi-
cieli samorządów, brali udział reprezen-
tanci organizacji pozarządowych oraz 
eksperci. Poniżej prezentujemy opinie 
niektórych z tych osób, dotyczące prac 
grup roboczych i tematyki projektu.

we współpracy z Siecią Wspierania Or-
ganizacji Pozarządowych SPLOT.

Problemem na jaki odpowiadał pro-
jekt była trudność z wdrażaniem w spo-
łecznościach lokalnych sprawdzonych 
modeli działań w zakresie współpracy 
samorządu lokalnego z organizacjami 
pozarządowymi, co w konsekwencji 
wpływa na słaby rozwój relacji part-
nerskich wśród partnerów społecz-
nych. Dlatego niezbędne stało się po-
dejmowanie działań mających na celu 
uświadamianie zarówno samorządów, 
jak i organizacji pozarządowych, że 
wspólne wypracowywanie systemu 
współpracy jest w interesie społeczno-

ZDANIEM „POZARZąDOwCów”

bEAtA KUCHARCZYK 
stOwARZYsZENIE  
NA RZECZ EDUKACJI  
I ROZwOJU gMINY OstRóDA

— Idea opracowania skonkretyzo-
wanego systemu współpracy samorzą-
du z organizacjami pozarządowymi 
w Ostródzie jest wynikiem zmian za-
chodzących na terenie gminy w kwe-
stiach społecznych i obywatelskich. Jej 
początek nastąpił wraz z umacnianiem 
się w organizacjach pozarządowych 
osób społecznie zaangażowanych, na-
tomiast w samorządzie – przekonań 

o randze społeczeństwa obywatelskie-
go, świadomego swych możliwości 
i zdolnego do podejmowania nowych 
wyzwań i działań. 

Współpraca samorządu z organiza-
cjami pozarządowymi w naszej gminie 
była niewystarczająca, w głównej mie-
rze z powodu braku wspólnie opraco-
wanej podstawy kooperacji. Obie stro-
ny działały w interesie tego samego 
podmiotu – społeczności lokalnej, stąd 
często w realizacji własnych działań 
stykały się ze sobą wzajemnie. 

Tak więc współpraca samorządu 
i organizacji w Gminie Ostróda istniała 

i była realizowana w miarę dotychcza-
sowych możliwości. Jednak dynamicz-
nie zmieniająca się sytuacja społeczna 
spowodowała, iż stała się ona niewy-
starczająca i wymagała podjęcia pew-
nych innowacji i działań. 

Podejmujące się opracowania pro-
gramu współpracy strony dostrzegły 
wzajemne korzyści wynikające z jego 
istnienia. Taki system gwarantuje kla-
rowność i przejrzystość we wzajemnej 
kooperacji, może wpływać pozytywnie 
na rozwój dalszych działań. Upodmio-
towienie zasad współpracy opartej na 
zasadach partnerstwa i wzajemnego 
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szacunku z jednoczesnym zachowa-
niem własnej autonomiczności i in-
dywidualizmu, zmierza w kierunku 
profesjonalizacji i efektywności wyty-
czonych celów. 

Wspólny przedmiot działań, jakim 
niewątpliwie jest szeroko pojęty rozwój 
społeczny Gminy Ostróda, wymaga bo-
wiem skonkretyzowanego i przemyśla-
nego dokumentu. Dlatego tak istotne 

jest jego opracowanie przez obie strony. 
Wspólne spojrzenie na problemy i ocze-
kiwania społeczne gwarantuje rzeczy-
wistą ich interpretację a tym samym 
efektywną realizację. 

DANUtA ZIElONKA
stOwARZYsZENIE 
INICJAtYw ObYwAtElsKICH  
w bARCZEwIE

— System współpracy samorządu 
lokalnego z organizacjami pozarzą-
dowymi określa  prawa i obowiązki 
obu stron. Daje to organizacjom po-
zarządowym  możliwość wykonywa-

nia w szerszym zakresie niż dotych-
czas zadań własnych gminy, wpływa 
również na aktywizację mieszkań-
ców gminy. 

Członkowie organizacji pozarzą-
dowych z terenu gminy Barczewo od 
dłuższego czasu wnioskowali o opra-
cowanie takiego programu. Nieste-
ty długo postulat ten nie znajdywał 
zrozumienia u władz samorządowych. 

Przełom nastąpił w momencie, gdy 
członkowie naszego stowarzyszenia 
wzięli udział w szkoleniu dotyczącym 
współpracy samorządu z organizacja-
mi pozarządowymi, organizowanym 
przez ESWIP. Tam powstał pomysł, 
aby gminę Barczewo objąć wspar-
ciem szkoleniowo-doradczym, mają-
cym na celu wypracowanie systemu 
współpracy.

gRZEgORZ KOstUń
OśRODEK EDUKACYJNO-
wYPOCZYNKOwY sOCIE-
tAs CHRIstIANA, sĘPOPOl

— Wszystkie organizacje poza-
rządowe w gminie Sępopol pracują 
na rzecz lokalnej społeczności, więc 
zacieśnienie i koordynacja działań 
w sformalizowany sposób była po-

trzebna obu stronom, a konieczność 
aktywizacji w kierunku pozyskiwania 
środków z UE przyśpieszyła powstanie 
tego systemu. 

Stworzenie programu współpra-
cy w gminie Sępopol ma służyć prze-
de wszystkim poprawie wzajemnych 
relacji Gmina – organizacje, a także 
ośmielić działaczy pozarządowych do 
częstszego sięgania po środki publicz-

ne. Ważne jest również to, iż dzięki 
powstaniu takiego systemu obie strony 
mają jasność wzajemnych oczekiwań 
i odpowiedzialności, oraz możliwości 
wsparcia i wymiany informacji oraz 
doświadczeń. W naszym przypadku 
takiej współpracy praktycznie nie było. 
Zdarzały się jakieś incydentalne formy 
współpracy, ale było to średnio od 1 do 
2 razy w roku.

ZDANIEM EKsPERtów

MAREK sKAsKIEwICZ
KOORDYNAtOR gRUPY RO-
bOCZEJ w OstRóDZIE

— Standardy współpracy porząd-
kują i nadają normy prawne w zakre-
sie praw i obowiązków dwóch stron 
tj. samorządu i sektora pozarządo-
wego. W czytelny sposób określają 
zlecanie zadań – finansowanie. Stają 
się kodeksem etyki i partnerstwa we 
wzajemnej współpracy. Zyskują na 
nich przede wszystkim społeczności 
lokalne, organizacje pozarządowe, bo 

to je upodmiotowuje w kontaktach 
z samorządem. 

Praca grupy roboczej w Ostródzie 
przebiegała raczej bezproblemowo, 
zarówno pod względem merytorycz-
nym, jak i technicznym. Mieliśmy peł-
ne wsparcie w oddelegowanym przez 
Urząd Gminy pracowniku. Praca była 
partnerska, nie wystąpiła jakaś znaczą-
ca przewaga na rzecz jednej ze stron. 
Pracowaliśmy metodą zadaniową, naj-
częściej w układzie: przedstawiciel sa-
morządu i przedstawiciel organizacji 
pozarządowych.  

Przedstawiciele III sektora w Ostró-
dzie wiążą wiele oczekiwań związa-
nych z wypracowaniem standardów, w 
szczególności zaktywizowania partner-
skiej współpracy – podniesienia wiedzy 
i możliwości powierzania zadań, ale 
również zinstytucjonalizowania wspól-
nych działań na rzecz absorpcji środ-
ków strukturalnych. Liczą również na 
stworzenie uporządkowanego systemu 
wzajemnego informowania i konsul-
towania kierunków strategii rozwoju 
lokalnego oraz aktów prawnych prawa 
lokalnego. 
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słAwOMIR PsZENNY
KOORDYNAtOR gRUPY RO-
bOCZEJ w DZIAłDOwIE

— Wypracowywanie standardów 
współpracy między samorządem lokal-
nym i organizacjami jest bardzo ważne. 
Wiele instytucji i organizacji w Polsce 
zdołało się już przekonać, iż w pojedyn-
kę nie można nic osiągnąć, a jeśli nawet 
to znacznie miej. Wiele również padło 
deklaracji współpracy i to bardzo do-
brze. Ale żeby współpraca była napraw-
dę dobra i przynosiła wymierne efekty 
dla tych, którzy ją prowadzą musi być 
uregulowana pewnymi ramami. 

Stąd ważna i doniosła jest rola stan-
dardów w życiu społecznym, które naj-
częściej przekładają się na dokumenty 
o charakterze strategicznym jakimi są 
niewątpliwie Programy Współpracy. 
Zyskuje na nich przede wszystkim spo-
łeczność lokalna – czyli wszyscy miesz-
kańcy. To ich problemy i potrzeby są 
punktem wyjścia do działań podejmo-
wanych i przez samorząd i organizacje. 
Skoro jest wspólny „beneficjent” to i on 

również powinien najbardziej zyskiwać 
na współpracy. 

Jeśli podnosi się jakość współpracy, 
to możemy zakładać, iż za jakiś czas w 
naszej społeczności będzie się żyło le-
piej, a różne obszary wspólnego funk-
cjonowania mieszkańców, począwszy 
od pomocy społecznej poprzez ekolo-
gię na tradycjach narodowych skoń-
czywszy, będą w jeszcze atrakcyjniejszy 
sposób realizowane.

Oczywiście praca nad stworzeniem 
takiego systemu współpracy nie jest ła-
twa. Największym problem jest oczy-
wiście czas. Zarówno przedstawiciele 
powiatu, jak i reprezentacja organizacji 
to ludzie szalenie zapracowani. Nie dys-
ponują oni w zasadzie wolnym czasem. 
Są zajęci udzielaniem się, prowadzeniem 
organizacji i działalnością społeczną 
(a w tym wszystkim często muszą zna-
leźć czas na pracę zawodową i rodzinę). 
Nawet ustalenie terminu spotkania tak, 
aby wszystkim pasował nie jest sprawą 
łatwą. Ale trzeba powiedzieć, że dział-
dowska grupa robocza stanęła na wyso-
kości zadania – spotkania odbywały się 

regularnie a ponadto nieustannie trwała 
wymiana informacji drogą elektroniczną.

Z moich obserwacji wynika, iż 
przedstawiciele organizacji i przed-
stawiciele samorządu coraz chętniej 
podejmują współpracę. Samorząd wi-
dzi, że przynosi to wymierne efekty 
i korzyść dla mieszkańców, organizacje 
dostrzegają szanse we współpracy na 
jeszcze większe wzmocnienie i profe-
sjonalizację własnych działań. 

 Z wypracowaniem standardów 
współpracy obie strony wiążą duże 
oczekiwania. Jak każde opracowanie, 
również i to wzbudza duże zaintereso-
wanie. Wszyscy chcą, aby był czynnie 
realizowany. Dziś świadomość tego, iż 
dokument jest po to aby „żył” a nie je-
dynie po to aby się kurzył jest znacznie 
większa niż jeszcze 5 – 10 lat temu. 

W naszej grupie widoczna była chęć 
podkreślenia innych wymiarów współ-
pracy, poza tym najbardziej oczywi-
stym, jakim jest zlecanie zadań włas-
nych samorządu. I chyba najbardziej 
oczekujemy, iż dokument ten będzie 
naszą drogą właśnie w tym kierunku.

MONIKA FAlEJ
KOORDYNAtOR gRUP 
RObOCZYCH w gMINACH 
bARCZEwO, góROwO  
IłAwECKIE I sĘPOPOl

— Wypracowanie standardów współ- 
pracy samorządu z organizacjami po-
zarządowymi jest niezwykle ważne. 
Standardy porządkują wzajemne re-
lacje pomiędzy partnerami, określają 
zasady na jakich będzie oparta współ-
praca. Dzięki temu obie strony wiedzą 
czego mogą od siebie oczekiwać, na co 
mogą liczyć. Reguły jakie z nich wyni-
kają, prowadzą również do przejrzysto-
ści działania samorządu i możliwości 
wpływania społeczności lokalnych, po-
przez organizacje pozarządowe, na de-

mokratyzację procesów zachodzących 
w samorządach.

Na wypracowaniu standardów zy-
skuje zarówno samorząd, jak i organi-
zacje pozarządowe. Oparta na jasnych 
zasadach współpraca przynosi wymier-
ne korzyści dla społeczności lokalnych 
na danym terenie. Dzięki temu organi-
zacje mogą realizować swoje misje i ce-
le statutowe wspólnie z samorządem, 
odpowiadając tym samym na potrzeby 
mieszkańców i rozwiązując problemy 
społeczności. Mając wypracowane za-
sady współpracy z samorządem, mogą 
one również dążyć do budowania i wy-
pracowania podobnych zasad z innymi 
partnerami, min. z biznesem. 

Przedstawiciele organizacji pozarzą-
dowych liczą na przejrzystą współpracę, 

postrzeganie ich jako rzetelnych i rów-
noprawnych partnerów, takich, którzy 
oprócz tego, że otrzymują wsparcie, mogą 
sami zaoferować pomoc w rozwiązywa-
niu problemów lokalnych, min. jako jed-
nostki zdolne do pozyskiwania środków 
spoza budżetu samorządu lokalnego.

W samorządach, w których istnieje 
świadomość potrzeby wypracowywa-
nia standardów, rocznych programów 
współpracy przedstawiciele organizacji 
pozarządowych i samorządu wspierają 
się w tych działaniach. Zdarza się też 
tak, że to wójtowie i burmistrzowie są 
motorem, który mobilizuje i wspiera 
działania skierowane na budowanie 
współpracy i jej zasad.

Prace grup roboczych, w których 
brałam udział, nie były pozbawione 
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problemów. Głównym z nich było małe 
zaufanie partnerów do siebie, brak wie-
dzy o funkcjonowaniu i ramach praw-
nych obowiązujących obie strony, sła-
be przygotowanie merytoryczne osób 
pracujących nad dokumentem oraz 
przerzucanie całej odpowiedzialności 
za jego wypracowanie na urzędników. 
Problemem było także małe zaangażo-
wanie ze strony samorządowej i chęć 

„pójścia na skróty”, czyli powielanie 

dokumentów wypracowanych przez 
inne samorządy, oddanie opracowania 
dokumentu jednej osobie w urzędzie, 
bez angażowania innych pracowników, 
czy radnych oraz brak analizy swoich 
potrzeb, na które wypracowanie stan-
dardów mogłoby stanowić odpowiedź.

Trudną kwestią było również też to, 
że strony nie potrafiły dostrzec wspól-
nego interesu w wypracowaniu doku-
mentu określającego standardy współ-

pracy. Bywa tak, że samorząd obawia 
się oddania władzy i wpływów, starając 
się umniejszać znaczenie dokumentu. 
Ważne jest też, by wypracowany doku-
ment nie stał się pustą deklaracją, scho-
waną do szuflady.

Samorządy natomiast oczekują ure-
gulowania stosunków z organizacjami 
pozarządowymi, tak by standardy stały 
się przewodnikiem we wspólnym budo-
waniu społeczeństwa obywatelskiego.

ZDANIEM sAMORZąDOwCów

MARtA ROMANOwsKA
URZąD gMINY 
OstRóDA

— Priorytetem władz Gminy 
Ostróda jest służenie mieszkańcom 
w ramach posiadanych środków 
w sposób jak najbardziej skuteczny. 
Wierzymy, iż prowadzenie aktywnej 
polityki w zakresie współpracy z or-
ganizacjami pozarządowymi jest jed-
nym z elementów efektywnego zarzą-
dzania gminą. 

Samorząd gminy w Ostródzie 
realizując zadania własne, uregulo-
wane ustawą o działalności pożytku 
publicznego i wolontariacie, wykazał 
chęć przystąpienia do opracowania 
wieloletniego programu współpra-
cy z organizacjami pozarządowymi 
i innymi podmiotami prowadzący-
mi działalność pożytku publicznego. 
W wypracowaniu takiego dokumentu 
pomogło nam Elbląskie Stowarzysze-
nie Wspierania Inicjatyw Pozarzą-

dowych, które rozpoczęło realizację 
projektu „Partnerstwo w praktyce 

– modelowy system współpracy sa-
morządów lokalnych z organizacjami 
pozarządowymi”. 

Celem programu jest współ-
działanie w realizacji zadań gminy.  
Współpraca ta ma polegać nie tylko 
na przepływie środków z budżetu 
gminy do organizacji, ale również 
na wykorzystaniu ich potencjału 
merytorycznego w rozpoznawaniu 
potrzeb, ocenie dotychczasowych 
działań gminy, tworzeniu nowych 
rozwiązań, układaniu strategii czy 
dyskusjach o nowych rozwiązaniach 
prawnych.

Wypracowany wspólnie z orga-
nizacjami pozarządowymi program 
pozwoli na jak najbardziej efektyw-
ne działanie na rzecz społeczności 
lokalnej. Ustalenie jednoznacznych 
i jawnych procedur współpracy,  
w szczególności dotowania organiza-
cji pozarządowych, buduje wizerunek 

samorządu jako odpowiedzialnego go-
spodarza, racjonalnie wydatkującego 
środki budżetowe.  Zapewnia to rów-
nież lokalnym organizacjom poczucie 
stabilności, co przekłada się na więk-
szą efektywność ich działań na rzecz 
lokalnej społeczności.

Wypracowanie systemu współ-
pracy przyniesie wymierne korzyści 
w postaci:
• umacniania w świadomości społecz-

nej poczucia odpowiedzialności za 
siebie, swoje otoczenie i wspólnotę 
lokalną,

• budowania tkanki społeczeństwa 
obywatelskiego poprzez aktywizację 
społeczności lokalnej,

• prowadzenia nowatorskich i bardziej 
efektywnych działań, dzięki dobre-
mu rozpoznaniu potrzeb,

• uzupełnienia działań gminy w zakre-
sie nie obejmowanym przez struktu-
ry gminne,

• odciążania sektora publicznego w re-
alizacji niektórych zadań.

WWW.WIM.NGO.PL
serwis organizacji pozarz¹dowych województwa warmiñsko-mazurskiego

chcesz zaistnieæ?



23ciekawe projekty
ANNA gĘDAs
URZąD MIAstA I gMINY 
bARCZEwO

— Prace nad tworzeniem syste-
mu współpracy samorządu gminnego 
w Barczewie z organizacjami poza-
rządowymi rozpoczęły się w 2004 r. 5 
lutego tego roku przedstawiciele dwu-
dziestu organizacji pozarządowych 
podpisali porozumienie o współpracy 
na terenie miasta i Gminy Barczewo, 
tworząc Gminną Radę Organizacji 

Pozarządowych. Członkowie Rady za-
deklarowali aktywną współpracę na 
rzecz różnych aspektów rozwoju życia 
społecznego. Tym sposobem stworzo-
no partnera do rozmów i współpracy 
pomiędzy organizacjami pozarządo-
wymi a samorządem Gminy.

System współpracy, jest bardzo 
ważny, zarówno z powodu możliwo-
ści realizacji zadań własnych Gminy 
poprzez ludzi nie związanych bezpo-
średnio z samorządem, jak również 
jednoczesnego pobudzania społeczeń-

stwa do podejmowania społecznych 
inicjatyw. Jego wypracowanie pomoże 
rozszerzyć ofertę zadań własnych Gmi-
ny, o których realizację mogą ubiegać 
się organizacje pozarządowe. Samo-
rząd Barczewa dostrzega ważność 
niedocenionych wcześniej dziedzin 
życia społecznego takich jak kultu-
ra, sport, przedsiębiorczość. Wielką 
korzyścią jest zaangażowanie dużego 
grona mieszkańców, którym zależy 
na wszechstronnym rozwoju Miasta i 
Gminy Barczewo.

IwONA 
OlECHOwsKA-PIlUK
URZąD MIAstA I gMINY 
sĘPOPOl

— W Gminie Sępopol rokrocznie 
uchwalane były plany współpracy sa-
morządu z organizacjami pozarządowy-
mi. Jednak  impulsem do opracowania 
dokumentu jakimi są zasady współpra-
cy, tym razem z udziałem organizacji,  
stały się kontakty, jakie nasz samorząd 
nawiązał z Elbląskim Stowarzyszeniem 
Wspierania Inicjatyw Pozarządowych. 

Przekazana przez nie wiedza na temat 
korzyści, jakie niesie za sobą  zaangażo-
wanie organizacji w życie lokalnej spo-
łeczności i możliwości pozyskiwania 
środków unijnych zaowocowała  po-
wołaniem grupy roboczej. Jej zadaniem 
było wypracowanie programu współ-
pracy  samorządu z organizacjami po-
zarządowymi na nadchodzące lata, sy-
stematyzującego wszystko to, co często 
w praktyce miało miejsce, a nie zostało 
wyraźnie zwerbalizowane. 

Opracowanie takiego systemu 
wskazuje zasady, na jakich powinna 

się opierać współpraca oraz wza-
jemne relacje pomiędzy partnerami. 
Dzięki temu samorząd może w jak 
najpełniejszy sposób realizować za-
dania powierzone jej przez ustawo-
dawcę, natomiast organizacje, dzię-
ki „wyspecjalizowaniu się”  w swojej 
działalności, dają gwarancję profe-
sjonalizmu w wykonywaniu  powie-
rzonego im zadania. Współpraca ta 
może wpłynąć na uaktywnienie się 
społeczności lokalnej, a co za tym 
idzie – na jej rozwój i podniesienie 
poziomu życia.

lUCYNA MARECKA
KIEROwNIK gMINNEgO 
OśRODKA POMOCY sPO-
łECZNEJ w góROwIE 
IłAwECKIM

— W 2006 Gmina Górowo Iławe-
ckie nawiązała współpracę z Elblą-
skim Stowarzyszeniem Wspierania 
Inicjatyw Pozarządowych (ESWIP) 
w celu wspólnego opracowania Stra-
tegii Rozwiązywania Problemów 
Społecznych. Wzajemne, pozytywne 
doświadczenia skłoniły Wójta Gmi-
ny – Panią Bożenę Olszewską-Świ-
taj do rozpoczęcia prac nad opra-
cowaniem wieloletniego programu 

współpracy gminy z organizacjami 
pozarządowymi. 

W grudniu 2006 roku zostało zor-
ganizowane Forum Organizacji Po-
zarządowych działających na terenie 
Gminy Górowo Iławeckie. W spotka-
niu uczestniczyli radni,  Wójt Gminy, 
członkowie lokalnych organizacji poza-
rządowych oraz kierownik Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej. Uczestni-
cy Forum wyrazili wolę i potrzebę po-
głębienia współpracy organizacji z sa-
morządem oraz  zadeklarowali czynny 
udział w pracach nad tworzeniem wie-
loletniego programu współpracy.

Podczas spotkania wybrano trzy-
osobowe prezydium, którego zada-

niem jest koordynacja i organizacja 
spotkań dotyczących współpracy 
samorządu z organizacjami, w tym 
wypracowania programu, który okre-
ślałby cele, zasady, przedmiot oraz 
formy współpracy, stanowiące płasz-
czyznę realizacji wspólnych zadań 
publicznych. Wieloletni program 
współpracy z organizacjami ułatwia 
realizację wspólnych zadań w sposób 
najbardziej adekwatny do potrzeb 
środowiska lokalnego. Ponadto, pro-
gram ten może stanowić podstawę do 
utworzenia aktywnego forum dysku-
sji i współpracy w obszarze działalno-
ści pożytku publicznego. Współpraca 
obu partnerów – samorządu i sekto-
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systemu daje jasne zasady, przejrzystość 
działania, a to z kolei prowadzi do jeszcze 
lepszych kontaktów, lepszej współpracy, 
większych korzyści dla obu stron oraz za-
dowolenia i chęci do dalszego działania.

Sektor pozarządowy wykonując 
zadania leżące w zakresie zadań samo-
rządu, odciąża go znacznie w tej kwestii. 
W niektórych dziedzinach organizacje 
pozarządowe praktycznie całkowicie 
przejęły zadania samorządu, wykonując 
je z pewnością lepiej, mniejszym kosz-
tem i z dużym zadowoleniem.

NOwA RADANOwA RADA ElbląsKICH ORgANIZACJI  
POZARZąDOwYCH –  
wYZwANIA I ZADANIA

 
Paweł Kulasiewicz

ra pozarządowego przyczyni się do 
wzmocnienia procesu budowy społe-
czeństwa obywatelskiego. 

Działalność organizacji pozarzą-
dowych stanowi bazę dla rozwoju 
społeczności lokalnej, gdyż to one 
właśnie skupiają najaktywniejszych 

i najbardziej wrażliwych na sprawy 
społeczne obywateli danego środo-
wiska. Aktywność, rozpoznanie ist-
niejących problemów i elastyczność 
w działaniu na rzecz lokalnego środo-
wiska sprawia, że organizacje poza-
rządowe są niezastąpione w realizacji 

i współrealizacji wielu zadań publicz-
nych. Współpracując z lokalnymi or-
ganizacjami gmina zyskuje nie tylko 
partnera w realizacji tych zadań, ale 
również dużą wiedzę z zakresu  roz-
poznania problemów społecznych 
i potrzeb mieszkańców. 

IwONA bARANOwsKA
stAROstwO POwIAtOwE 
w DZIAłDOwIE

– Współpraca samorządu z sektorem 
pozarządowym w powiecie działdow-
skim po raz pierwszy została uregulo-
wana wspólnie opracowanym i zatwier-
dzonym przez obie strony programem 
współpracy w 2004 r. Następne progra-
my powstawały corocznie. Z czasem 
jednak, zaczęły być widoczne nieści-
słości i braki w ich treści. W związku 

z tym działdowski sektor pozarządowy 
wyszedł z propozycją udoskonalenia 
istniejącego systemu, uszczegółowienia  
i wypracowania jeszcze bardziej efek-
tywnego schematu. Samorząd, otwarty 
na wszystkie propozycje mające prowa-
dzić do lepszej współpracy, przystał na 
ofertę pozarządowców.

Współpraca samorządu z sektorem 
pozarządowym dla obopólnych korzyści 
powinna być regulowana jasnymi, zro-
zumiałymi i akceptowanymi przez obie 
strony regułami. Wypracowanie takiego 

Raz na trzy lata uczestnicy Konfe-
rencji Plenarnej Elbląskich Organizacji 
Pozarządowych wybierają swoich repre-
zentantów, których grono tworzy Radę 
Elbląskich Organizacji Pozarządowych. 
Tym samym członkowie Rady otrzymują 
ogromny mandat zaufania. Spoczywa na 
nich również duża odpowiedzialność za 
godne reprezentowanie interesów całego 
elbląskiego sektora organizacji pozarządo-
wych. Praca dotychczasowej Rady stała na 

bardzo wysokim poziomie. Najlepszym 
tego przykładem mogą być sztandarowe 
efekty pracy Rady – Zasad współpracy po-
między samorządem a organizacjami oraz 
Strategia Rozwoju Sektora Pozarządowe-
go w Elblągu w latach 2006-2011. Same 
„Zasady współpracy pomiędzy samorzą-
dowymi władzami Elbląga a organizacja-
mi pozarządowymi” zostały przyjęte Za-
rządzeniem Prezydenta Miasta Elbląga Nr 
311/2004  z dnia 31 grudnia 2004 r. Doku-

ment ten stał się swego rodzaju wzorcem 
dla rad regionu, a czy nawet dla Polski. 
Na ich podstawie wypracowano zasady 
współpracy z organizacji pozarządowych 
z samorządem naszego województwa. 
Strategia Rozwoju Sektora Pozarządo-
wego w Elblągu w latach 2006–2011 zo-
stała zaprezentowana i przyjęta przez 
uczestników kwietniowej Konferencji 
Plenarnej Elbląskich Organizacji Poza-
rządowych. Tym samym wyznaczony 
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został pewien kurs i propozycja przepro-
wadzenia działań, których celem końco-
wym będą miasto Elbląg jako miasto sil-
nych organizacji świadomych społecznie 
i obywatelsko, organizacji współpracują-
cych na warunkach partnerskich między 
sobą, z samorządem i biznesem, realizu-
jących działania o wysokim standardzie 
na rzecz społeczności lokalnej. 

Konferencja Plenarna wprowadzi-
ła kilka zasadniczych zmian do Statutu 
REOP. Na wniosek członków Rady wpro-
wadzony został zapis o powołaniu funkcji 
Wiceprzewodniczącego oraz zapisy regu-
lujące obowiązek uczestnictwa w spotka-
niach Rady oraz ewentualne sankcje za 
nieusprawiedliwioną nieobecność. Naj-
ważniejszą jednak zmianą ingerującą w 
kształt nowej Rady, jest zmniejszenie licz-
by jej członków z trzynastu do dziewięciu 
osób. Wszystkie te zmiany służyć maja 
przede wszystkim usprawnieniu i lepszej 
organizacji pracy członków Rady. 

W swoim obecnym składzie Rada jest 
swoistym „pomostem”. Spośród dziewię-
ciu członków Rady trzy ubiegały się o re-
elekcję i zostały wybrane ponownie. Do:
Adama Krause – Związek Harcerstwa 

Polskiego Hufiec Elbląg,
Arkadiusza Jachimowicza – Elbląskie 

Stowarzyszenie Wspierania Inicja-
tyw Pozarządowych,

Haliny Kalinowskiej – Liga Kobiet 
Polskich

dołączyli:
Adrian Greczycho – Stowarzyszenie 

Elbląg Europa,
Paweł Kulasiewicz – Elbląskie Centrum 

Mediacji i Aktywizacji Społecznej,
Wojciech Ławrynowicz – Stowarzy-

szenie Miłośników Truso,
Beata Peplińska-Strehlau – Polskie Sto-

warzyszenie na Rzecz Osób z Upośle-
dzeniem Umysłowym,

Zbigniew Puchalski – Elbląska Rada Kon-
sultacyjna Osób Niepełnosprawnych,

Janina Maksymowicz – Polski Związek 
Niewidomych.

W trakcie swojego pierwszego 
spotkania roboczego Rada przepro-
wadziła wybory wewnętrzne. W ich 
wyniku nastąpił następujący podział 
obowiązków:
Paweł Kulasiewicz – Przewodniczą-

cy Rady
Arkadiusz Jachimowicz – Wiceprze-

wodniczący Rady
Adrian Greczycho – Sekretarz Rady

Dodatkowo członkowie Rady wy-
brali przedstawicieli do Zespołu koor-
dynacyjnego  Prezydenta Miasta Elbląg, 
w skład którego wchodzą:
Paweł Kulasiewicz
Arkadiusz Jachimowicz
Adam Krauze
Halina Kalinowska          
oraz do Rady Organizacji Pozarządowych 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego:
Paweł Kulasiewicz
Arkadiusz Jachimowicz

Przed nową Radą Elbląskich Orga-
nizacji Pozarządowych stoi wiele zadań. 
Dzięki pracy swoich poprzedników cel i 
metody zostały nakreślone. Dlatego też 
osią działań realizowanych przez obec-
ną Radę będą przede wszystkim zapisy 
Strategii Rozwoju Sektora Pozarządo-
wego w Elblągu prowadzone w oparciu o 
wypracowane Zasady współpracy. Spore 
wyzwanie stanowić będzie przełamanie 
obserwowanego od kilku lat spadku po-
ziomu aktywności członków społeczno-
ści lokalnych, czego przykładem może być 
niska frekwencja podczas ostatnich wy-
borów do władz samorządowych miasta i 
województwa. Również wśród członków 
samego sektora sprawa nie wygląda do-
brze. W czasie kwietniowej Konferencji 
Plenarnej obecnych było niewiele ponad 
pięćdziesiąt organizacji z około trzystu 
zarejestrowanych w całym mieście.  Licz-
ba ta doskonale pokazuje jak wielki jest 
niewykorzystany jeszcze potencjał tkwią-
cy w organizacjach. Do niskiego pozio-
mu aktywności dochodzą ograniczone 
możliwości organizacyjne, nikłe zasoby 

sprzętowo-lokalowe oraz brak stabilizacji 
finansowej, które często są przeszkoda 
dla skutecznej realizacji podjętych zamia-
rów i przedsięwzięć. Doskonałą okazją do 
zmiany tej sytuacji będą środki z dotacji 
dla organizacji pozarządowych pocho-
dzące z funduszy krajowych, norweskich 
oraz unijnych. Nowy okres programowa-
nia  środków unijnych przypada na lata 
2007–2013. Do tego okresu dopasowane 
zostały ramy czasowe Strategii Rozwo-
ju Sektora Pozarządowego w Elblągu. 
Odpowiedni poziom absorpcji funduszy 
przez elbląskie oraz wojewódzkie organi-
zacje pozarządowe może znacząco przy-
czynić się do poprawy jakości prowadzo-
nych przez nie działań oraz ich sytuacji 
materialno-organizacyjnej. Dlatego też 
szczególnie ważna jest realizacja stałych 
działań wzmacniających na rzecz organi-
zacji pozarządowych oraz ich członków. 
Działanie takie musi być jednak odpo-
wiednio przygotowane i skoordynowane.  
W tym, moim zdaniem, tkwi największe 
wyzwanie, rola, a także odpowiedzial-
ność nowej Rady Elbląskich Organizacji 
Pozarządowych.

W celu zrealizowania wypracowanej 
przez siebie Strategii Rada postanowiła 
powołać grupy robocze, w których skład 
wchodzić będą przedstawiciele REOP jak 
i przedstawiciele organizacji pozarządo-
wych wyrażający chęć pracy i pomocy przy 
wdrażaniu jej założeń. Zadaniem zespołów 
będzie przygotowanie propozycji przed-
sięwzięć wpisujących się w ramy Strategii 
Rozwoju Sektora Pozarządowego w Elblą-
gu oraz swoiste animowanie, wspierania 
lub nawet koordynacja konkretnych dzia-
łań dla realizacji poszczególnych zapisów  
i założeń zadaniowych wynikających ze 
Strategii. Ze względu na obszary działań 
powstały cztery zespoły robocze:
1. Zespół ds. Promocji – mający za 

zadanie m.in. wypracowanie progra-
mu, którego głównym celem byłaby 
promocja działalności elbląskich or-
ganizacji pozarządowych, ich wagi  
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w procesie rozwiązywania proble-
mów lokalnych, dobrych praktyk 
partnerstwa oraz zaletach aktywno-
ści w ramach trzeciego sektora.

2. Zespół ds. Współpracy – którego 
zadaniem będzie m.in. opracowanie 
oferty sektora dla dwóch pozostałych 
sektorów tak aby łatwiej było promo-
wać tworzenie umów partnerskich 
międzysektorowych, określenie wy-
pracowywanie standardów współ-
pracy pomiędzy organizacjami z tych 
samych branż.

3. Zespół ds. Szkoleniowych – któ-
rego zadaniem będzie m.in. analiza 
potrzeb szkoleniowych wśród człon-
ków elbląskich organizacji pozarzą-
dowych dla stworzenia spójnego pro-
gramu szkoleniowego nastawionego 
na rozwój kadr organizacji.

4. Zespół Organizacyjny – którego za-
daniem w najbliższym czasie będzie 
analiza potrzeb finansowo-technicz-
nych organizacji, a także przygotowa-
nie koncepcji przedsięwzięć, których 
efektem będzie wzmocnienie organi-
zacyjne oraz przygotowanie organiza-
cji do włączania się w proces realizacji 
zadań i rozwiązywanie problemów 
społeczności miejskiej, przy jedno-
czesnym zachowaniu wypracowa-

nych standardów etyki działania oraz 
jakości prowadzonych działań.
Począwszy od wakacji zespoły te 

będą się spotykać dla dokonania analizy 
poszczególnych założeń Strategii Rozwo-
ju Sektora. Pozwoli to na przygotowanie 
konkretnych propozycji przedsięwzięć 
wypełniających jej poszczególne zapisy. 
Całość, zaraz po wakacjach, zostanie za-
prezentowana na forum publicznym, ze 
szczególnym uwzględnieniem elbląskich 
organizacji pozarządowych, w formie go-
towego i w miarę możliwości, kompletne-
go planu, propozycji realizacji Strategii.

W trakcie trwania Konferencji Plenar-
nej Elbląskich Organizacji Pozarządowych 
Pani Teresa Bocheńska, od lat zaangażo-
wana w rozwój sektora pozarządowego 
w Elblągu, w imieniu odchodzącej Rady 
zaapelowała do członków nowej Rady, aby 
informacje o spotkaniach Rady były po-
dawane do wiadomości publicznej. Spot-
kania maja przecież charakter otwarty i 
mogą w nich uczestniczyć wszyscy zain-
teresowani. Nowa Rada zadecydowała, że 
spotykać się będzie w każdy trzeci wto-
rek miesiąca o godzinie 10:00 w siedzibie 
Elbląskiego Stowarzyszenia Wspierania 
Inicjatyw Pozarządowych. Każda organi-
zacja zainteresowana uczestnictwem w 
procesie wzmacniania i rozwoju sektora 

MIĘDZYNARODOwE sPRZątANIE bAłtYKU
DOMINIK DObROwOlsKI

18 sierpnia 2007 odbędzie się pierwsza edycja Międzynarodowej Akcji Sprzątania Bałtyku/Clean-up Baltic Sea. 
Akcja jest zainicjowana przez Fundację Nasza Ziemia i realizowana wspólnie ze wszystkimi państwami położony-
mi nad Bałtykiem. Do akcji włączyły się nadmorskie samorządy, międzynarodowe organizacje ekologiczne oraz ty-
siące wolontariuszy. Edycję polską akcji wspierają Wojewódzkie Fundusze Ochrony Środowiska z Gdańska oraz ze 
Szczecina.

W planie sprzątanie plaż, wydm a nawet brzegów rzek uchodzących do Bałtyku, począwszy od ich źródeł. Przewi-
dziane są specjalistyczne akcje nurkowania i wyławiania podwodnych śmieci. Będą również usuwane sieci, te zagu-
bione i te nielegalne zastawione przez kłusowników, w których każdego roku giną dziesiątki tysięcy fok i morświnów, 
ptactwa wodnego, ryb i innych zwierząt.

Wszystkich zainteresowanych włączeniem się do akcji prosimy o przesyłanie krótkich zapowiedzi: co i gdzie sie 
będzie działo, oraz sprawozdań ze zdjęciami z akcji. E-mail: fundacja@naszaziemia.pl

Szczegóły na stronie: www.naszaziemia.pl.

pozarządowego w Elblągu będzie mile 
widziana na spotkaniach Rady. Podstawa, 
jaką jest Strategia Rozwoju Sektora, zo-
stała już opracowana i tym co zostało do 
zrobienia jest przygotowanie konkretnych 
propozycji planu realizacji jej założeń, po-
zyskanie niezbędnych funduszy oraz rea-
lizacja poszczególnych przedsięwzięć. 

Stare chińskie przekleństwo mówi: 
„Obyś żył w ciekawych czasach”. Obecne 
czasy są bardzo ciekawe, stawiają wiele 
wyzwań i dają wiele możliwości. Dobrze 
wykorzystany czas i nadarzające się oka-
zje pozwalają na realizacje najśmielszych 
nawet przedsięwzięć. Strategia Rozwoju 
Sektora, jakkolwiek jest bardzo śmiałym 
wyzwaniem, stanowi konkretny zbiór 
zapisów pozwalających na rozwój orga-
nizacji pozarządowych. Rozpoczynający 
się nowy okres programowania środków 
unijnych oraz fundusze norweskie dla 
organizacji pozarządowych stanowią do-
skonałe źródło pozyskiwania środków na 
realizację założeń Strategii. Nowa Rada El-
bląskich Organizacji Pozarządowych, bę-
dąca mieszanką doświadczenia i nowego 
spojrzenia, doczekała się „ciekawych cza-
sów”. Nie traktowałbym tego jednak jako 
przekleństwo lecz jako ciekawe wyzwanie, 
którego wypełnienie przynieść może bar-
dzo wymierne i pozytywne efekty.
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PUblIC RElAtIONsPUblIC RElAtIONs w ORgANIZACJACH 
POZARZąDOwYCH

 
M.P.

JAK CIĘ wIDZą...

Czy organizacje pozarządowe po-
winny dbać o swój wizerunek i wyko-
rzystywać elementy PR w swojej dzia-
łalności? Odpowiedź jest przewrotna 
– jeśli do tej pory tego nie robiły, to 
robiły poważny błąd. 

Bardzo często liderzy organiza-
cji pozarządowych nie dostrzegają 
konieczności stałej promocji swoich 
działań w mediach. Uważają, że to 
dziennikarze i sponsorzy powinni sami 
zainteresować się tym, co ciekawego 
i cennego czyni ich organizacja. A to 
błąd podstawowy. 

Obecne czasy, to okres dominacji 
informacji i to najlepiej szybkiej infor-
macji. Żadne przedsiębiorstwo, insty-
tucja czy nawet organizacja pozarządo-
wa nie stanie się silna i skuteczna, jeśli 
nie przekaże informacji o sobie i swo-
ich działaniach otoczeniu i sponsorom. 
Oczywiście, można wydawać broszurki 
i ulotki o własnych przedsięwzięciach. 
Niestety, ich „siła rażenia” informacją, 
czyli skala dotarcia będzie niewielka. 
Może ulica, dzielnica, przy większym 
zaangażowaniu sił pewnie miasto. 
Można stworzyć unikalną stronę inter-
netową – ale kto będzie o niej wiedział? 
Większą siłę rażenia informacją oraz 
krąg odbiorców tej informacji mają 
media. 

Każdy lider organizacji pozarzą-
dowej z pewnością zdaje sobie sprawę, 
jak ważna jest informacja o jego dzia-
łalności przy ubieganiu się o środki 
finansowe. Nie wyobrażam sobie, aby 
jakakolwiek organizacja mogła funk-

cjonować bez posiadania materiałów 
prasowych na swój temat - czy to w 
specjalnych teczkach czy jako zakładce 
na swojej stronie internetowej. To dziś 
podstawa. Jednak, aby taką dokumen-
tację zgromadzić, trzeba najpierw takie 
publikacje posiadać. Jak to zrobić? Od-
powiedzią są skuteczne działania pub-
lic relations. 

NA ZEwNątRZ

Organizacja, aby być skuteczną 
w swojej działalności, musi wychodzić 
ze swoimi działaniami oraz informa-
cjami o nich na zewnątrz. Niezbęd-
na jest więc dobra i stała współpraca 
z dziennikarzami. Najlepiej aby w każ-
dej organizacji pozarządowej, nawet tej 
najmniejszej, była jedna osoba wyzna-
czona do kontaktów z mediami. Wtedy 
dziennikarzom będzie łatwiej, a przede 
wszystkim szybciej do takiego „rzecz-
nika” dotrzeć, niż szukać kogoś, kto 
może udzielić informacji, a to bardzo 
ważne, bo media zawsze działają pod 
presją czasu. Trzeba też pamiętać o ter-
minach zamknięcia poszczególnych 
wydań prasy, aby informację wysyłać 
wtedy, gdy dziennikarz może jeszcze ją 
zamieścić w danym wydaniu. Nic tak 
bowiem nie zepsuje nam wizerunku, 
gdy o danym wydarzeniu poinformuje-
my media w dniu trwania akcji. Należy 
zdawać sobie sprawę, że media chętnie 
informują o ważnych wydarzeniach, 
sukcesach organizacji, podejmowa-
nych akcjach społecznych. Pod jednym 
wszakże warunkiem, że te informacje 
mają charakter „newsa”. Czyli nie nale-

ży mediom wysyłać informacji o impre-
zie, która już się odbyła bądź odbędzie 
za miesiąc. Warto organizować przy 
okazji naszych akcji konferencje praso-
we (niezbędne wtedy są dobrze opraco-
wane materiały informacyjne), spotka-
nia dziennikarzy z ważnymi osobami 
(warto w naszych akcjach wesprzeć się 
znanymi w środowisku nazwiskami), 
które będą wspierały nasze akcje. Istot-
nym czynnikiem przekazywania infor-
macji o naszej organizacji na zewnątrz 
jest również dobra i, co ważne, aktuali-
zowana strona internetowa. Akcje „me-
dialne” będą nam pomocne w dotarciu 
do sponsorów, od których będziemy 
chcieli pozyskać środki finansowe na 
prowadzoną działalność. Z pewnoś-
cią bowiem przedsiębiorstwo czy dany 
fundusz szybciej przeznaczy pieniądze 
na naszą działalność, jeśli będzie o nas 
wiedział właśnie z mediów, czyli jeże-
li będziemy organizacją znaną. Gdyby 
było inaczej, organizacje nie walczy-
łyby tak zawzięcie o przekazywanie 
1 procenta z podatków, wykorzystując 
do tego reklamy prasowe, billboardy, 
ulotki. Dzięki mediom każdy także bę-
dzie wiedział, czym dana organizacja 
się zajmuje. O ile bowiem takie orga-
nizacje, jak Towarzystwo Przyjaciół 
Dzieci czy Stowarzyszenie na Rzecz 
Osób z Upośledzeniem Umysłowym 
mają już swoją działalność zdefiniowa-
ną w samej nazwie, to postronnej oso-
bie trudno wytłumaczyć, czym zajmuje 
się chociażby Elbląskie Stowarzyszenie 
Wspierania Inicjatyw Pozarządowych 
czy Fundacja Elbląg. Dobra współpraca 
z mediami spowoduje, że dziennika-
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rze w swoich publikacjach odpowied-
nio nakreślą pole naszej działalności 
w sposób zrozumiały dla każdego. Ten 
przekaz musimy stale kierować, zarów-
no do odbiorców naszych usług, jak i do 
stałych sponsorów oraz potencjalnie 
nowych.

Idealny rozwiązaniem jest także 
stałe wysyłanie do mediów informacji 
z naszej bieżącej działalności, najlepiej 
w formie elektronicznej, aby dzienni-
karz nie tracił czasu na przepisywanie 
danej informacji i nie musiał biec do 
naszej siedziby po interesującą go in-
formację. Szanujmy czas dziennikarzy, 
oni wówczas będą szanowali nasze in-
formacje. Każda nasza akcja, realizo-
wany projekt powinna posiadać dobrą 
otoczkę medialną. Trzeba o tym pa-
miętać, bo to droga do sukcesu naszych 
przedsięwzięć. 

DO wEwNątRZ

Liderzy organizacji pozarządowych, 
oprócz stałego informowania na ze-
wnątrz o swojej działalności, powinni 
pamiętać o kierowaniu działań public 
relations do wewnątrz. Bowiem o suk-
cesie danej organizacji świadczą jej pra-
cownicy czy też wolontariusze. Wszyscy 
oni powinni stale posiadać świadomość 
przynależności do danej organizacji, 
identyfikować się z jej mottem, celami 
działań. Nie należy więc zaniedbywać 
dobrej i skutecznej wymiany informacji 
wewnątrz danej organizacji. Dbać o szyb-
ki i płynny przepływ informacji między 
zarządem a pracownikami i wolontariu-
szami. Dobrym zwyczajem mogą być 
wspólne narady, imprezy integracyjne, 
wydawanie wewnętrznego biuletynu czy 

też stałe informowanie o działaniach 
poprzez pocztę elektroniczną. 

Adekwatne jest tu cały czas stare 
przysłowie: „jak Cię widzą, tak Cię piszą”. 
Jeśli organizacja pozarządowa potrafi 
wykorzystać swój potencjał i przełożyć 
go na efekt medialny, ma zagwaranto-
wany sukces w postaci wykreowania 
pozytywnego wizerunku na zewnątrz. 
Bowiem sukcesem będzie dotarcie z in-
formacją o naszej działalności, celach  
i osiągnięciach nie tylko do mieszkań-
ców danej społeczności, ale również 
do potencjalnych sponsorów naszych 
dalszych działań. A jak wiadomo orga-
nizacja, aby dobrze i skutecznie funkcjo-
nować, musi pozyskiwać środki finanso-
we na swoją działalność. Aby to czynić, 
musi posiadać pozytywny wizerunek, 
ponieważ to stanowi główny kapitał 
każdej organizacji non profit.

22 czerwca 2007 r. Rada Organiza-
cji Pozarządowych Województwa War-
mińsko-Mazurskiego po raz czwarty 
przyznała nagrody w konkursie „Godni 
Naśladowania”.

Celem konkursu, który honorowym 
patronatem objął Marszałek Woje-
wództwa Warmińsko-Mazurskiego, 
jest promowanie najlepszych inicjatyw 
organizacji pozarządowych oraz sa-
morządów w zakresie współpracy z III 
sektorem.

Nagrody przyznawane są w kilku 
kategoriach: za najlepszą inicjatywę 
organizacji pozarządowych, za najlep-

sza inicjatywę samorządu w zakresie 
współpracy z organizacjami pozarzą-
dowymi oraz – od 2007 r. – na naj-
lepiej działającą reprezentację sek-
tora pozarządowego województwa 
warmińsko-mazurskiego”.

Laureatami tegorocznej edycji kon-
kursu zostali: Stowarzyszenie Na Rzecz 
Rozwoju Wsi „Aniołowo” za Regionalny 
Zlot Miłośników Aniołów oraz Staro-
stwo Powiatowe w Ostródzie za wypra-
cowanie wieloletnich zasad współpracy 
z organizacjami pozarządowymi.

Wśród wyróżnionych znaleźli się: 
Stowarzyszenie Mieszkańców i Przy-

wZORYwZORY DO NAślADOwANIA
 

Dagmara Bielawska

jaciół Wsi Zawady Ełckie „Mukszty” 
za projekt „Budowa mostu i przystani 
kajakowej na rzece Łążna Struga we 
wsi Zawady Ełckie”, Fundacja Elbląg za 
„Fundusz Dzieci Niepełnosprawnych 
SŁONIK” oraz Gmina Lubawa za Akcję 
„Przedszkolak”.

Zwycięzcy otrzymali statuetki oraz 
nagrody rzeczowe.

W kategorii „najlepiej działającą 
reprezentację sektora pozarządowego 
województwa warmińsko-mazurskie-
go” nagrody nie przyznano ponieważ 
nie wpłynęła żadna oferta związana 
z tą tematyką.
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FIlMFIlM O RAsZCZYKACH
Jola Prokopowicz

Dobry chleb, to chleb przygotowa-
ny według tradycyjnej receptury, op-
artej na zakwasie chlebowym. A czy 
istnieje receptura na filantropię? O 
tym m.in. rozmawiano podczas deba-
ty z panią Bożenną Raszczyk, współ-
właścicielką piekarni Raszczyk.

Filantropia nie może być dobrym 
interesem, ale musi wynikać prosto z 
serca - takimi słowami można podsu-
mować debatę, która miała miejsce 26 
lipca w kawiarni „Muza”. Dyskusję po-
przedziła projekcja filmu poświęconego 
filantropii firmy Raszczyk, zdobywcy 
tytułu Filantrop Roku 2004. Twórcami 
filmu są: Mira Stankiewicz i Kuba Qbi 
Strumiński.

Goście obecni na spotkaniu zasta-
nawiali się nad ideą filantropii i jej za-

leżnością pomiędzy bezinteresownoś-
cią a dobrym interesem. Nie zabrakło 
tu również kwestii dotyczących mą-
drego pomagania, bo, jak zauważono, 
nie można pomóc wszystkim, a zdarza 
się, że potrzebujący wykorzystują dobre 
serce darczyńcy.

Niespodzianką okazała się obec-
ność na spotkaniu aż trzech dotychcza-
sowych zdobywców tytułu Filantropa 
Roku. Poza bohaterami filmu z piekarni 
Raszczyk pojawił się również Ireneusz 
Ziemiński z firmy Techtrans (Filan-
trop Roku 2002) oraz Roman Badysiak 
z kawiarni „U Aktorów” (Filantrop 
Roku 2006).

Spotkanie umilił również tort, 
przygotowany specjalnie na tę okazję 
przez piekarnię Raszczyk. Być może to 

on spowodował, że nawet po oficjalnym 
zakończeniu spotkania rozmowa, już w 
nieco kameralnym gronie, toczyła się 
nadal.

Piekarnia Raszczyk jest trzecią fir-
mą prezentowaną w ramach projektu 
„Oblicza elbląskiej filantropii - biznes i 
organizacje pozarządowe na rzecz roz-
wiązywania problemów społecznych 
Elbląga”, realizowanego przez Funda-
cję Elbląg. Kolejnym Filantropem Roku 
prezentowanym na ekranie będzie 
kawiarnia „U Aktorów” prowadzona 
przez Romana Badysiaka, tegorocznego 
zdobywcę zaszczytnego tytułu.

Projekt „Oblicza elbląskiej filantro-
pii” realizowany jest ze środków Unii 
Europejskiej.

Chcesz podzielić się informacją o imprezie, którą organizujesz?
Ogłaszasz nabór na szkolenie? 

A może po prostu chciałbyś, by inni przeczytali o ciekawym projekcie, który realizuje Twoja organizacja?
Napisz do nas:

redakcja@eswip.elblag.pl
lub wypełnij formularz, który znajduje się pod adresem 

dodaj.ngo.pl
Serwis regionalny na Warmii i Mazurach obsługuje



Bieniasze, 21.03.2007

DO PRZEDstAwICIElI sAMORZąDów, INstYtUCJI I ORgANIZACJI

Szanowni Państwo,    
Sieć Organizacji Pozarządowych SPLOT w partnerstwie z innymi organizacjami, realizuje projekt w ramach IW EQUAL  

„W poszukiwaniu polskiego modelu ekonomii społecznej”.
Celem projektu jest wsparcie tworzenia polskiego modelu ekonomii społecznej (ES) poprzez określanie jej roli i zadań, zdefiniowanie poten-

cjału uczestników oraz kierunków rozwoju. Szczególne znaczenie przypisuje się wypracowaniu metod zaangażowania społeczności lokalnych na 
rzecz wykorzystania instrumentów gospodarki społecznej w aktywizacji zawodowej grup zagrożonych wykluczeniem z rynku pracy.

Sieć Organizacji Pozarządowych SPLOT jako jedyna z organizacji członkowskich partnerstwa posiada swoich aktywnych przedstawi-
cieli w regionach. Oznacza to, że dzięki ich bezpośredniej pracy w społecznościach lokalnych można mieć lepszy dostęp do tego, co dzieje 
się właśnie w środowiskach, w których ekonomia społeczna odgrywa największą rolę. Ośrodki pozwolą utrzymać kontakt z instytucjami 
interesującymi dla projektu na poziomie lokalnym. Zaangażowani będą w szereg działań w ramach projektu.

ZADANIA REgIONAlNYCH OśRODKów sIECI sPlOt w RAMACH PROJEKtU
(w tYM EswIP):

• Uruchomienie regionalnych Infopunktów ekonomii społecznej (w 16 województwach – Ośrodkach Sieci SPLOT)
• Analiza współpracy instytucji ekonomii społecznej z samorządami lokalnymi (badanie: barometr współpracy).

sIEĆ REgIONAlNYCH INFOPUNKtów

Podstawową funkcją regionalnego Infopunktu jest:
1. udzielanie informacji dotyczących: 
• specyfiki ekonomii społecznej 
• tworzenia podmiotów ekonomii społecznej
• aspektów prawnych związanych z tworzeniem i zarządzaniem podmiotami ekonomii społecznej 
• funkcjonujących w regionie podmiotów gospodarki społecznej
2. prowadzenie poradnictwa i szkoleń z zakresu: 
• tworzenia podmiotów gospodarki społecznej
• zarządzania podmiotami gospodarki społecznej w aspekcie finansowym, księgowym i prawnym 

 Biuro w Olsztynie Siedziba w Elblągu Biuro w Ełku
 ul. Kopernika 13, 10-510 Olsztyn ul. Związku Jaszczurczego 17, 82-300 Elbląg ul. Sikorskiego 5a, 19-300 Ełk
 tel./fax 089 523 73 45 tel./fax 055 236 27 16, 055 235 33 88 rowop.elk@.eswip.elblag.pl
 rowop@eswip.elblag.pl eswip@eswip.elblag.pl, ww.eswip.elblag.pl 

bAROMEtR wsPółPRACY

Jest to ogólnopolskie badanie samorządów wszystkich szczebli, realizowane we wszystkich województwach, w oparciu o regionalne 
ośrodki SPLOT. Celem badania będzie pozyskanie informacji na temat sposobów współpracy samorządów z sektorem ekonomii społecznej, 
zwłaszcza w kontekście ustawy o działalności pożytku publicznego, oraz ocena tej współpracy. 

Dane będą pozyskiwane z gmin i powiatów. Badanie realizowane będzie na podstawie wystandaryzowanej dla całego kraju ankiety. 
Agregacją danych na poziomie regionalnym zajmować się będą partnerzy regionalni. Na poziomie ogólnopolskim podsumowanie badanie 
zostanie wykonane we współpracy ze Stowarzyszeniem KLON.

Więcej informacji na stronie: www.es.ekonomiaspoleczna.pl  

Zapraszamy do korzystania z usług Infopunktu przy ESWIP:
Elbląskie Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Pozarządowych

ul. Związku Jaszczurczego 17, 82-300 Elbląg
tel./fax (055) 235 33 88, 236 27 16

lena@eswip.elblag.pl, www.eswip.elblag.pl
Elena Sokołowska

Konsultant w Infopunkcie



Stowarzyszenie zawiązało się w grudniu 1995 roku. Jego powstanie wynikło z potrzeb wzmacniania ruchu pozarządowego na 
terenie byłego województwa elbląskiego, gdzie działało ponad 300 organizacji pozarządowych. Po reformie administracyjnej kra-
ju obszar działania stowarzyszenia obejmuje region elbląski oraz województwo warmińsko-mazurskie. Działamy już 12 lat. Mamy 
doświadczenie we współpracy z samorządami i organizacjami pozarządowymi z naszego województwa, kraju i z zagranicy.

Misją Stowarzyszenia jest budowanie społeczeństwa obywatelskiego poprzez integrację, promocję i wspomaganie organizacji 
pozarządowych.

Działalność ESWIP jest realizowana m.in. poprzez: 
• pozyskiwanie i dystrybucję informacji dla organizacji pozarządowych;
• konsultacje i doradztwo dla organizacji;
• organizowanie szkoleń;
• integrację sektora pozarządowego; 
• inspirowanie sektora pozarządowego do współpracy z samorządem lokalnym.
Ponadto:
• rozwijamy wolontariat;
• działamy na rzecz federalizacji sektora pozarządowego;
• współpracujemy z organizacjami z Rosji, Litwy, Ukrainy, Estonii, Białorusi, Niemiec;
• rozwijamy media obywatelskie.

W roku 2007 Stowarzyszenie zostało po raz trzeci Regionalnym Ośrodkiem Europejskiego Funduszu Społecznego. Ośrodki 
takie prowadzą w całej Polsce szkolenia, doradztwo z zakresu pisania projektów oraz wykorzystania środków finansowych Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego. Odbiorcami Ośrodków mogą być organizacje pozarządowe, szkoły, uczelnie, ośrodki poradni-
ctwa zawodowego, przedsiębiorcy oraz instytucje związane z rynkiem pracy.

W ofercie Elbląskiego Stowarzyszenia Wspierania Inicjatyw Pozarządowych są także usługi odpłatne dla organizacji, samo-
rządów i przedsiębiorców. 

Są to m.in.: 
• przygotowywanie wniosków o dotacje z dostępnych funduszy pomocowych;
• przygotowywanie biznes planów, studiów wykonalności;
• tworzenie strategii, m.in.: strategii rozwiązywania problemów społecznych, strategii rozwoju;
• Public Relations dla organizacji pozarządowych, samorządów i przedsiębiorców, promocja medialna – przygotowanie spotów 

reklamowych, filmów z realizacji projektu, stron internetowych; doradztwo medialne i PR (przygotowanie kompleksowych 
kampanii informacyjnych z wykorzystaniem wszystkich dostępnych mediów i nośników informacji, tekstów sponsorowanych, 
reklamy prasowe, telewizyjne, radiowe, internet);

• promocja i reklama (przygotowanie i wykonanie identyfikacji wizualnej, materiałów promocyjnych);
• działalność wydawnicza;
• tłumaczenia.

ZAPRASZAMY DO WSPÓŁPRACY!

Kontakt:
Elbląskie Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Pozarządowych

ul. Związku Jaszczurczego 17, 82-300 Elbląg
tel./fax (055) 235 33 88, 236 27 16

lena@eswip.elblag.pl, eswip@eswip.elblag.pl 
www.consulting.eswip.elblag.pl, www.eswip.elblag.pl 

ElbląsKIE stOwARZYsZENIE 
wsPIERANIA INICJAtYw POZARZąDOwYCH



W sobotę, 19 czerwca, w Aniołowie odbył się III Międzyregionalny Zlot Miłośników Aniołów „Anielskie przysmaki – diabelskie 
atrakcje”. Przybyli na niego goście mieli możliwość spróbowania przysmaków oraz wzięcia udziału w zabawach przygotowanych 
przez mieszkańców wsi Aniołowo oraz zaprzyjaźnionych z nimi mieszkańców Piekła.
Na imprezie można było poznać dziedzictwo kulturowe wsi, podziwiać figury aniołów, obejrzeć występy zespołów ludowych 
oraz wziąć udział w zmaganiach sportowych, które poprowadzili wojskowi instruktorzy. Nie zabrakło również dobrego jedzenia. 
Anielskie ruchańce, swojskie ciasta oraz wojskowa gruchówka – to tylko niektóre z potrwa czekających na przybyłych gości.
Imprezę zorganizowali mieszkańcy, rada sołecka oraz Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Aniołowo.

tf

ANIElsKIE sMAKI – DIAbElsKIE AtRAKCJE


